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 Взимку за 
обігрів під’їздів 
тернополянам 
нарахували понад 17 
мільйонів гривень

 Від 70 до 800 
гривень жителі 
багатоповерхівок 
змушені доплачувати 
за тепло, якого немає

 Як формують 
суми, від чого 
залежать 
нарахування? Чи 
обов'язково платити? 

ПЛАТИМО ЗА ТЕПЛО,  
ЯКОГО НЕМА?

Розповідаємо с. 5
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Любомир Крупа народився 2 вересня 1975 року 
у селищі Велика Березовиця Тернопільського ра-
йону Тернопільської області.
1992-1997 р. – навчався в Тернопільському дер-
жавному педагогічному інституті на історичному 
факультеті за спеціальністю «вчитель історії». 
1997-2000 р. – навчався на стаціонарній аспі-
рантурі в Тернопільському державному педа-
гогічному університеті за спеціальністю «Історія 
України».
2003 р: успішно захистив кандидатську дисерта-
цію на тему: «Вплив митрополита Андрея Шеп-
тицького на суспільне і культурно-просвітницьке 
життя в Галичині кінця ХІХ – першої половини 
ХХ століття» у Чернівецькому національному 
університеті імені Юрія Федьковича.
2004 р: присуджено науковий ступінь кандидат 
історичних наук зі спеціальності 07.00.01 – Іс-
торія України.
З 2015 по 2020 – заступник голови Тернопільської 
обласної ради.

Довідка

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ЗАХИСНИКА ЛЮБОМИРА КРУПУ 
ВИЗНАЛИ ЗАГИБЛИМ НА ВІЙНІ
Герої війни  Знаного історика, 
депутата та ексзаступника голови облради 
Любомира Крупу  вважали безвісти 
зниклим, однак суд визнав його загиблим

Любомир Крупа боронив Україну від ворога 
до останнього подиху

Любомир Крупа був знаним у Тернополі 
науковцем та політичним діячем

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Судове засідання Тернопіль-
ського міськрайонного суду від-
булося 6 березня, повідомила 
дружина захисника Ірина Крупа 
журналістам «RIA плюс»,  Любо-
мира Крупу визнали загиблим на 
основі показів свідків та службо-
вого розслідування. Рішення суду 
набере чинності через місяць.

Як розповіла Ірина Крупа, 
Любомир загинув у боях на 
Харківському напрямку 23 бе-
резня 2023 року. У суботу, в 
річницю загибелі Героя, о 10.00 
відбудеться літургія за упокій 
душі воїна в Катедральному 

соборі УКГЦ в Тернополі, а о 
12 годині – панахида на Мику-
линецькому кладовищі за душі 
полеглих воїнів. Тернополян 

запрошують відвідати службу, 
щоб вшанувати пам'ять загиблого  
захисника. 

23 березня, у 
річницю загибелі 
Героя, о 10.00 
відбудеться літургія 
за упокій душі 
воїна в Катедрі
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У Гусятині відкрили Алею Пам'яті Героїв
ВИДАВНИЦТВО РІА

15 березня у селищі Гусятин на 
центральній площі біля пам'ятни-
ка Незалежності України відкрили 
Алею Пам’яті Героїв, які віддали 
своє життя за волю та незалежність 
держави.

На металевих конструкціях Алеї 
розміщені світлини 13 полеглих 
Героїв – вихідців Гусятинської 
громади.

Військовослужбовці, ветерани, 
священнослужителі, представники 
Гусятинської селищної ради, уста-
нов і організацій, депутати, учні та 
студенти, рідні та близькі загиблих 
воїнів, жителі та гості громади зі-
брались, аби віддати шану тим, хто 
віддав життя за Україну.

Представники духовенства від-
правили панахиду за загиблими 
Героями та провели освячення Алеї.

Під звуки Державного Гімну 
України військовослужбовці підняли 
національний стяг.

Під час заходу для вшанування 
пам'яті  борців за волю, соборність 
та свободу України до пам’ятника 
Незалежності України покладено 
корзину квітів.

На відкритті поіменно згадали усіх 
13 загиблих воїнів, жителів Гуся-
тинської громади: Чухася Руслана, 
Богоносюка Василя, Процишина 
Михайла, Михайлишина Романа, 
Романцова Олександра, Гринчука 
Віталія, Мороза Івана, Болотянсько-
го Володимира, Процаніна Андрія, 

На металевих конструкціях Алеї розміщені світлини 13 
полеглих Героїв – вихідців Гусятинської громади

Галасіса Петра, Олійника Радо-
мира, Череватого Ярослава, Ма-
ковея Валентина. Історія кожного 
Героя-захисника – це історія про 
сміливість і самовідданість. Імена 
наших полеглих захисників навічно 
вкарбовані в історію України.

Під звуки пісні-реквієму «Плине 
кача по Тисині» присутні вшану-
вали хвилиною мовчання воїнів, 
які ціною свого життя захищали 
та відстоювали незалежність Укра-
їни. А коли почала звучати пісня 
«Янголи», злетіли дикі голуби та 
кружляли у небі над Алеєю. Упро-
довж усього заходу тривала почесна 
військова варта. Наприкінці відбу-
лось покладання квітів та лампадок 
до світлин полеглих Героїв.
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Близькі та знайомі згадують Любомира як 
світлу та добру людину

Любомир Крупа був автором 28 наукових статей, 
тез і публікацій
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ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Якщо на вашому смартфоні не 
встановлене автооновлення до-
датка, то це можна зробити са-
мостійно. Тоді з’явиться новий 
функціонал.

Як перевірити 
баланс карти
1. Для того щоб перевірити 

баланс проїзного, потрібно 
перейти у розділ «Файна 
карта». 

2. Обираємо «Перевірити ба-
ланс». 

3. Тепер необхідно ввести но-
мер вашої карти. Дев’яти-
значний номер вказано на 
вашій картці. Тиснемо «пе-
ревірити». 

4. На екрані з’явиться актуаль-
ний баланс картки. 

Як поповнити 
«файну карту»

Щоб поповнювати карту 
онлайн, переходимо у розділ 
«Файна карта» у пункт «попов-
нити карту».
5. Одразу поповнити карту не 

вдасться. Спершу потрібно 
авторизуватися за допомо-
гою Bank ID. 

6. Обираємо мобільний бан-
кінг, яким ви користуєтесь. 

7. Після цього відкриється до-
даток банку. Треба підтвер-

дити, що ви надаєте доступ 
до ваших даних. 

8. Перевіряємо, чи всі дані вка-
зано правильно та тиснемо 
«Продовжити». У додатку 
«е-Тернопіль» потрібно ви-
гадати 4-значний код для 
авторизації. 

9. Після цього ми зможемо по-
повнювати карту. Вводимо її 
номер та суму. Натискаємо 
«Поповнити». 

10. Відкривається вікно елек-
тронної оплати. Необхідно 
підтвердити операцію за до-
помогою Google Pay, Apple 
Pay або ввівши реквізити 
вашої карти.

11. На вашу електронну пошту 
надійде квитанція про оплату.

Зауважимо, що при попов-
ненні карти онлайн є комісія. 
Як пояснила речниця міськради 
Мар'яна Зварич, це 3% від суми 
поповнення. 

Баланс карти оновлюється 
впродовж доби після транзакції. 
Якщо ви поспішаєте і потрібно, 
щоб кошти зарахували на карту 
одразу – краще зробити це в од-
ному з пунктів поповнення, які 
є у місті. Їх можна переглядати 
у додатку «е-Тернопіль» або «Де 
транспорт». При поповненні кар-
ти в таких пунктах комісії немає.

Також вам не вдасться попов-
нити карту онлайн двічі, поки не 
буде оброблено першу транзакцію.

МІСТО

ЯК ПОПОВНИТИ ФАЙНУ КАРТУ 
ЧЕРЕЗ ДОДАТОК «Е-ТЕРНОПІЛЬ»
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Інструкція  У мобільному додатку 
«е-Тернопіль» вийшло чергове оновлення. 
Тепер можна стежити за своїми поїздками 
у громадському транспорті, перевіряти 
баланс карти та поповнювати його онлайн.
Журналісти «RIA плюс» перевірили, 
чи легко це зробити та чи виникають 
проблеми? Дивіться інструкцію!

1 2 3

4

5 6

7 8 9 10 11



4 RIA плюс, 20 березня 2024

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Перший «Оскар» для Украї-
ни 11 березня 2024 року приніс 
фільм «20 днів у Маріуполі». 
Стрічка розповідає про перші 
тижні бойових дій у цьому мі-
сті під час повномасштабного 
вторгнення росії в Україну. Ав-
тори фільму — режисер Мстис-
лав Чернов, фотокореспондент 
Євген Малолєтка і продюсерка 
Василіса Степаненко, працювали 
в оточеному Маріуполі і стали 
свідками окупації, обстрілів, 
руйнувань та людських історій, 
понівечених війною в напівзруй-
нованому місті.

У приміщенні тернопільської 
«Просвіти» імені Тараса Шев-
ченка 13 березня організували 
безкоштовний показ «оскаронос-
ної» кінострічки для всіх охочих. 
Журналістка «RIA плюс» теж 
на ньому побувала. За словами 
голови тернопільського міського 
об’єднання «Просвіта» Наталії 
Чорної, організатори не очіку-
вали такого напливу глядачів. 
Деякі люди навіть стояли, бо 
дуже хотіли переглянути фільм. 
Показ розпочався о 18 годині з 
хвилини мовчання, якою вша-
нували пам'ять усіх загиблих 
у Маріуполі.  

— У залі був аншлаг. Ймовір-
но, через те, що Тернопіль — 
чи не перше українське місто, 
в якому показали фільм «20 днів 
у Маріуполі» після того, як він 
виграв «Оскар». Це викликало 
у містян велику зацікавленість 
до стрічки. І попри те, що вона 
емоційно складна, люди не хо-

тіли втрачати можливість її по-
дивитися. Ми влаштували показ 
саме за запитом тернополян, — 
каже пані Чорна.  

Перегляд документального 
фільму для мешканців Тернополя 
спільно провели простір «Плюс 
Плюс ++», тернопільський «Дім 
Ветерана» та «Просвіта». А безко-
штовний доступ до стрічки нада-
ла кінокомпанія-парнер Arthouse 
Traffic. Як зауважує представниця 
простору «Плюс Плюс ++» Ірина 
Скасків, стрічку «20 днів у Марі-
уполі» частина тернополян вже 
мали нагоду побачити у люто-
му. Тоді фільм вперше показали 
у «Домі ветерана», але на подію 
завітали мало людей.  

— Наступний показ у нас теж 
був запланований до звістки про 
те, що фільм здобув кінопремію. 
Але сталося так, що стрічка ви-
грала «Оскар». Звісно, гордимось 
цим, але й водночас на душі 
гірко. Як сказав режисер, кра-
ще б цього фільму не було. Тим 
не менш, повномасштабна війна 
триває, і ми хочемо, аби про ньо-
го дізналися якнайбільше укра-

їнців. Дякуємо, що «Просвіта» 
стала своєрідним майданчиком, 
у стінах якого жителі Тернополя 
змогли переглянути фільм, — го-
ворить Ірина Скасків.  

Фільм «20 днів у Маріуполі» до «Оскара» вже отримував численні 
нагороди. До сьогодні стрічка здобула більш як 20 нагород та по-
над 40 номінацій. Серед них премія BAFTA у категорії «Найкращий 
документальний фільм», він визнаний документальним фільмом 
року на 44-й щорічній премії London Critics' Circle Awards.
За день до вручення «Оскара» кінокартина отримала й найвищу 
українську мистецьку нагороду – Шевченківську премію. За перший 
вікенд вересня 2023 року стрічка зібрала понад 530 тис. гривень 
в українському прокаті, ставши найкасовішим українським доку-
ментальним фільмом в історії.

Довідка

Події  У Тернополі провели показ 
фільму, який здобув «Оскар» як найкраща 
повнометражна документальна 
кінострічка. На нього прийшли рідні 
військових і переселенці з Маріуполя

Творці фільму Мстислав Чернов (посередині), Євген 
Малолєтка та Василіса Степаненко

За пів години до фільму зала була заповнена, а вільних місць не залишилося

Глядачів 
попереджали, 
що фільм містить 
чутливий контент 
– кадри поранень, 
обстрілів, загиблих
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ПОКАЗАЛИ «20 ДНІВ У МАРІУПОЛІ» 

На показ стрічки «20 днів 
у Маріуполі» завітали матері, 
дружини та рідні військовос-
лужбовців. Також серед тих, хто 
прийшов переглянути стрічку, 
були маріупольці, додає пані  
Скасків.

— Ми всіх перед фільмом по-
переджали, що він містить чутли-
вий контент — кадри поранень і 
травм, обстрілів, бомбардувань, 
загиблих, тому перед переглядом 
слід подумати про свій психое-
моційний стан. Але маріуполь-
ці мене запевнили, що зможуть 
його подивитися, — розповідає 
Ірина Скасків.  

На запитання, чи планують на-
ступні безоплатні покази «20 днів 
у Маріуполі» у Тернополі, очіль-
ниця «Просвіти» Наталія Чорна 
відповіла — наразі не може про 
це нічого сказати. З

а словами жінки, «Просвіта» 
контактуватиме з компанією 
Arthouse Traffic, щоб прове-
сти ще один перегляд. Однак 
уже з 21 березня фільм вийде 
у прокат й стане доступним  
онлайн.  

— На базі нашого осередку та-
кож діє проєкт «Кінопросвіта». 
Всіх запрошуємо щовівторка і 
щосереди о 18.00 поговорити 
про українське кіно, його істо-
рію. Щовівторка дивимося ре-
тро-кіно, щосереди — сучасне, 
знайомимося з новинками. Ми 
також співпрацюємо зі школами 
й бібліотеками, з метою попу-
ляризувати наш вітчизняний кі-
нематограф, — говорить Наталія 
Чорна.

Де зараз можна 
подивитися стрічку

У тернопільських кінотеатрах 
«Міромакс» і «Злата» показів 
фільму «20 днів у Маріуполі» 
не буде.

На українських стримінго-
вих платформах, як інфор-
мує «Суспільне», фільм поки 
що недоступний (його обіця-
ють додати з 21 березня). Але 
можна придбати перегляд кі-
нострічки тут: Amazon; Apple 
TV; Google Play Movies; Vudu;  
Microsoft.

За словами Ірини Скасків, безоплатний доступ до стрічки 
надала кінокомпанія Arthouse Traffic

Із 21 березня фільм «20 днів у Маріуполі» стане доступним 
онлайн на різних ресурсах
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звертаємо увагу на наявність та 
кількість батарей. Як бачили, 
необхідні +16 градусів є дале-
ко не у всіх під’їздах. Подекуди 
температура не дотягує і до +10.

Що кажуть 
тепловики 

Лише у зимовий період жите-
лям багатоповерхівок Тернопо-
ля нарахували за обігрів місць 
загального користування понад 
17 мільйонів гривень. Найбіль-
ша сума за січень — 6,6 мільйо-
на гривень, а ось за грудень — 
5,9 мільйона гривень та за лю-
тий — 4,9 мільйона гривень. Зі 
слів директора «Тернопільміськ-
теплокомуненерго» Андрія Чума-
ка, ця сума стосується виключно 
користувачів системи індивіду-
ального опалення.

— Користувачам централізо-
ваної системи опалення форму-
ють загальну суму — за тепло 
у квартирі та місцях загального 
користування. Тому немає мож-
ливості сказати, скільки вони ок-
ремо сплатили за обігрів під’їздів, 
підвалів та горищ, — наголосив 
пан Чумак.  

Також він зазначив, суми за те-
пло в місцях загального корис-

Комуналка  Від 70 до 800 гривень 
жителі багатоповерхівок змушені 
доплачувати за обігрів під’їздів, 
жаліються у редакцію. Як формують суми, 
від чого залежать нарахування?

СПОЖИВАЧ

СПЛАЧУЄМО ЗА ХОЛОДНІ БАТАРЕЇ?

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Тему щодо обігріву під’їздів 
тернополяни обговорюють що-
річно від початку опалювального 
сезону. Під час дискусій люди 
розділяються на дві умовні групи: 
перша «Просто сплачую і не кон-
тролюю тепло» та друга «Чому 
маю сплачувати, якщо холодно?» 

Читачка Юлія вже понад 
40 років проживає на Богдана 
Лепкого, 14. Зі слів жінки, ще 
у 1980 році з їхнього під’їзду 
прибрали батареї, але за обігрів 
місць загального користування 
мають сплачувати й досі.

— Взимку у нашому під’їзді ні-
коли не було тепло. Старі батареї 
прибрали, а нові встановлювати 
не поспішають. Люди зібрали 
кошти і встановили нові двері, 
то хоч вітер не гуляє у під’їзді, — 
каже пані Юлія. — Знаю, що тем-
пература повітря в опалювальних 
місцях загального користування 
має бути не нижчою за +16 гра-
дусів, але у нас, певно, і 10 немає. 
Натомість платіжки надсилають 
щомісяця.

Обурює жінку й алгоритм нара-
хування платіжок. Вона переко-
нує, мають із сусідкою квартири 
однакової площі, в обох індиві-
дуальне опалення, але за обігрів 
під’їздів суми сплачують різні.

— Моя сусідка за січень має 
сплатити 726,44 гривні, а я — 
792 гривні. Від чого залежать 
ті нарахування? Чим керуються 
працівники «Тернопільміськте-
плокомуненерго», коли форму-
ють ці суми? Навіть, якщо врахо-
вувати кількість зареєстрованих 
у квартирі осіб, то в мене троє, 
а в неї — четверо. Але я повинна 
сплачувати за холодний під’їзд 
більше? — обурюється пані Юлія.

Сплачуємо «шалені 
суми» 

Журналісти «RIA плюс» про-
вели опитування у власному 
ТГ-каналі і дізналися, чи тепло 
у під’їздах та які платіжки їм 

надходять?
«Вже 23 роки проживаю в бу-

динку на 15 Квітня, 25. У нашому 
другому під’їзді батареї ніколи 
не були теплими, але 540 гривень 
маю сплачувати щомісяця», — 
пише пан Олексій.  

«У нашому під’їзді понад 
20 років немає батареї, але по-
стійно надсилають платіжки, щоб 
ми сплачували за тепло. Інколи 
100, а інколи 400 гривень. За що 
беруть ті гроші?» — пише пані 
Людмила.

«У першому під’їзді будинку, 
за адресою: проспект Бандери, 
76 вже роками холодні батареї. 
Та це нікого не цікавить. Нас 
змушують сплачувати кошти 
за тепло. І кожного разу суми 
різні», — пише пані Василина.

«У квартирі індивідуальне 
опалення, але платіжки від КП 
«Тернопільміськтеплокомуненер-
го» отримуємо щомісяця. Там є 
пункт «на загальнобудинкові по-
треби на опалення». Наприклад, 
за січень сплатила 573 гривні з 
копійками, за грудень — 378 гри-

вень, за лютий ще платіжки 
не отримувала. Пам’ятаю, як 
у лютому 2023 року за обігрів 
під’їздів змушена була віддати 
741 гривню. У нашому під’їзді 
на Курбаса, 4 гріє лише одна ба-
тарея при вході в під’їзд», — пише 
пані Світлана.  

Нагадаємо, журналісти «RIA 
плюс» вже кілька років поспіль 
перевіряють, чи тепло у під’їз-
дах багатоповерхівок. Ми бере-
мо паспортований термометр, 
обираємо п’ять будинків та ви-
мірюємо там температуру. Також 

Взимку за 
обігрів під’їздів 
тернополянам 
нарахували понад 
17 мільйонів 
гривень

тування розраховують за затвер-
дженим алгоритмом. Але кожна 
квартира має свої нарахування.

— По-перше, ми вираховуємо 
витрачені Гкал на будинок в ці-
лому. По-друге, пропорційно 
площі розподіляємо Гкал між 
квартирами. По-третє, множимо 
кількість витрачених Гкал на та-
риф. Якщо люди користуються 
централізованим опаленням, 
то для них двоставковий тариф, 
а якщо індивідуальним — одно-
ставковий, — каже Андрій Чумак.

Важливо! Двоставковий тариф 
складається з двох частин. Тоб-
то, є умовна постійна частина 
тарифу, яку сплачують цілий рік. 
І умовна змінна, яку сплачують 
під час опалювального періоду. 
Ця абонплата так і виведена 
в рахунку.

У КП «Тернопільміськтепло-
комуненерго» пояснюють, кори-
стуючись двоставковим тарифом, 
частину навантаження, яка при-
падає на зимовий період, пере-
носять на літо. Як результат — 
споживач сплачує за тепло цілий 
рік, але щомісячні суми менші.

Зі слів Андрія Чумака, наразі 
ще не в усіх під’їздах встановили 
прилади обліку використаного 
тепла. Тож, для таких багатопо-
верхівок діє знижувальний ко-
ефіцієнт.

— Не всі голови ОСББ та до-
моправителі виконали розпоря-
дження Тернопільського місь-
кого голови щодо відновлення 
функціонування батарей у місцях 
загального користування. Тому 
довелося повернути цей знижу-
вальний коефіцієнт, — каже пан 
Чумак. — Що він дає? Напри-
клад, в одному з будинків сума 
за обігрів місць загального корис-
тування становить 20 000 гривень. 
Враховуючи те, що нам повер-
нули знижувальний коефіцієнт, 
то ми ці 20 000 гривень мно-
жимо на 0,5 і отримуємо суму 
10 000 гривень. Далі цю суму ми 
ділимо між квартирами.

Також журналісти «RIA плюс» 
запитали, чому власники одна-
кових квартир отримують різні 
суми за обігрів під’їздів?

— За обігрів місць загального 
користування люди здебільшого 
сплачують 100–300 гривень. 700 і 
більше гривень — для власни-
ків помешкань, площа яких від 

90 квадратних метрів, — розпо-
відає Андрій Чумак. — Тернопо-
ляни мають уважно переглядати 
платіжки, адже там також є пункт 
«За транзитний трубопровід», що 
встановлений у квартирах. Кіль-
кість, висота, діаметр, наявність 
та відсутність ізоляції трубопро-
водів впливає на суму.

Не наша 
відповідальність 

І хоча рахунки за тепло у міс-
цях загального користування 
виставляє «Тернопільміськте-
плокомуненерго», але з 1 грудня 
2021 року комунальне підприєм-
ство не є відповідальним за роз-
поділ тепла по будинку. А лише 
за температуру труби на вході 
у будинок.

— «Тернопільміськтеплоко-
муненерго» відповідає за якість 
теплової енергії тільки на вході 
в будівлю: температуру труби, 
тиск. За температуру всередині 
під’їздів несе відповідальність 
або управляючий, або визначена 
компанія, яка обслуговує буди-
нок. Наше комунальне підпри-
ємство на внутрішньобудинкові 
системи ніхто не наймав, — додає 
Андрій Чумак.  

У комунальному підприєм-
стві наголошують, якщо послу-
га з обігріву місць загального 
користування надана неякісно, 
тоді мешканцям будинку варто 
звертатися до своїх голів ОСББ та 
визначених компаній. Але зовсім 
не до них.

— У нас були ситуації з гаря-
чою водою, коли послуги нада-
вали неякісно, і вода з-під кра-
на текла нижче 40 градусів. Тоді 
мешканці та ми підписували акт 
і рахували всю воду за тарифом 
холодної. Але як бути людям з 
неякісно наданими послугами 
у під’їзді — питання для всіх. 

Тернополяни навіть не зна-
ють, куди скаржитися. Заува-
жу, якщо тепла у під’їзді немає, 
а ми виставляємо рахунок, тоді 
за надання неякісних послуг має 
сплачувати та компанія, яка має 
надавати відповідні послуги і 
контролювати тепло в під’їз-
дах. Бо якщо в підвалі нема те-
пла, то винне наше КП. А ось 
якщо не відремонтували батареї 
в під’їзді, то питання не до нас, — 
наголошує пан Чумак.

Найбільші суми тернополянам нараховують за січень та лютий – 700‑800 гривень

На суму впливають загальна кількість використаних Гкал та площа квартири
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Знижують 
тротуари
 У Тернополі працівники пі-
дрядної організації знижують 
ділянки перед пішохідними 
переходами.
Як повідомили в міській 
раді, минулого тижня роботи 
розпочали біля пішохідних 
переходів за адресами:

  вул. Князя Василя Костян-
тина Острозького, 1 (перед 
перехрестям з вул. Руська);
  вул. Князя Василя Костян-
тина Острозького, 6 (поча-
ток вул. Доли);
  вул. Князя Василя Костян-
тина Острозького, 12, 7.

Підрядники уже розібрали 
асфальтобетонне покриття та 
влаштовують бордюри.
Пониження ділянок перед 
пішохідними переходами про-
водиться в рамках реалізації 
проєкту «Тернопіль – місто 
без бар’єрів».
До слова, уже завершили 
роботи з пониження тротуарів 
на ділянках: вул. Вояків дивізії 
«Галичина» – просп. Бандери 
та вул. Шухевича – просп. 
Бандери.

Стажування для 
молоді
 Тернопільська міська рада 
запрошує молодь взяти участь 
у стажуванні у сфері міського 
управління та громадської 
діяльності.
Уасники стажування вивча-
тимуть процеси та процедури 
роботи виконавчих органів 
міської ради під керівництвом 
досвідчених фахівців; розви-
ватимуть навички комуніка-
ції, управління та прийняття 
рішень через участь у роботі 
місцевих органів влади, по-
глиблять знання про місцеве 
самоврядування; набудуть 
можливостей для подальшо-
го професійного зростання; 
прийматимуть активну участь 
у виконавчих органах міської 
ради, що дозволить впливати 
на прийняття рішень та роз-
виток міста.
Стажування відкрите для мо-
лоді віком від 18 до 25 років, 
які мають повну вищу освіту 
або навчаються у закладах 
вищої освіти Тернопільської 
громади.
Реєстрація триватиме до 
22 березня за посиланням: 
https://shorturl.at/ilmT0

Комуналка  
— в додатку
 У мобільному додатку 
«е-Тернопіль» жителі Терно-
поля та області можуть опла-
тити за спожиті комунальні 
послуги. Для цього необхід-
но у вкладці «Комунальні 
платежі» ввести адресу, 
натиснути на неї і система 
покаже поточний баланс для 
сплати за спожиті послуги 
(газ, водопостачання, елек-
троенергія тощо).
Щоб оплатити нараховану 
суму, необхідно позначити 
галочками назви показників 
та натиснути кнопку «Опла-
тити». Розрахунок за послу-
ги здійснюється до кінця 
поточного місяця.
У телеграмі працює чатбот 
технічної підтримки https://t.
me/eternopil_bot, де ви 
швидко зможете отримати 
відповіді на свої запитання.

КОРОТКОКОРОТКО

НОВИНИ

ВШАНОВУЮТЬ ЗАГИБЛИХ 
ГЕРОЇВ ПРАПОРЦЯМИ
Пам’ять  Поблизу парку Шевченка 
з’явилась невелика табличка, біля якої 
можна прапорцем вшанувати пам'ять 
воїнів, загиблих під час російсько-
української війни

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

При вході у парк імені Т. Шев-
ченка у Тернополі встановили 
білу дерев’яну табличку. Тут 
містяни прапорцями вшанову-
ють пам’ять Героїв.

Табличка з’явилася за кілька 
метрів від меморіальної стели 
«Воїнам, загиблим за волю Укра-
їни», біля якої часто відбуваються 
патріотичні заходи.  

За словами речниці Терно-
пільської обласної військової 
адміністрації Ганни Василенко, 
встановили табличку не від ОВА.

— Ми проводили схожу акцію 
з прапорцями у 2023 році. Але 
цьогоріч таких заходів не плану-
вали, — відповіла вона.  

А ось речниця Тернопільської 
міської ради Мар'яна Зварич 
каже — зробили табличку небай-
дужі містяни.

Газон національної 
пам’яті у столиці 

До слова, вперше «клумба з 
прапорцями» з’явилася у Ки-
єві, на Майдані Незалежності. 
У червні 2022 року 55 синьо-жов-
тих прапорців з написами по-
зивних і датами загибелі захис-
ників, які боронили Маріуполь, 
встановили родичі бійців полку 
«Азов». Про це повідомило ви-
дання BigKiev.

З часом прапорців значно по-
більшало і наразі їх вже сотні, 
розповідає медіа «Телеграф». 
Прапорці залишають на газоні 
навпроти будівлі Головпоштамту 
з кутка на повороті на вулицю 
Городецького. Найбільше на ло-
кації синьо-жовтих прапорців, 
але є й червоно-чорні, а також 
білоруські і грузинські прапори 
з іменами іноземців, які загину-
ли на війні за Україну. Кожен 
прапорець персоналізований: 
на ньому написане ім’я Героя. 
На бордюрах люди ставлять лам-

падки, кладуть букети квітів.
Як пише «Український тиж-

день», люди приходять на Май-
дан і вшановують пам'ять захис-
ників, які віддали своє життя, 
захищаючи рідну землю. Цей 
безіменний меморіал загиблим, 
який «росте» з кожним днем, 
нагадує про їхній подвиг. Воїни 
гідні, аби залишитися в історії 
як приклад мужності…
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Черемшу продавати не можна
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Попри всі заборони, на стихій-
них ринках Тернополя вже про-
дають черемшу. Щонайменше 
п’ять продавців із червонокниж-
ною черемшею журналісти «RIA 
плюс» помітили на стихійці, що 
біля центрального ринку. Люди 
зв’язують листя і продають пе-
реважно невеликими пучечками.

— Погляньте, яка гарна че-
ремша, вона свіженька, тільки 
13 березня зірвали з чоловіком 
у нашому лісі. Вона повністю 
натуральна та без нітратів. Від-
даю один маленький пучечок за 
10 гривень, а більший – за 15. 
Купуйте, зробите вдома смачний 
салат, — каже продавчиня Ва-
лентина.

Інша жінка розповіла, збира-
ють червонокнижну рослину у 
лісі, що поблизу селища Гусятин, 
а ось продають щороку на таких 
стихійних ринках. Нічого пога-
ного у своїх діях вона не вбачає.

— Які можуть бути штрафи? Я 
ж не вкрала в когось цю рослину. 
Наша родина не завдає ніякої 
шкоди природі. Все зрізаємо обе-
режно, корінці ще залишаються 
в землі. Рослина й надалі собі 
росте. Ми постійно продаємо у 
Тернополі молоко, а зараз при-
возимо й черемшу. Я продаю 
за 5-7 гривень один пучечок, — 
розповіла жінка. 

Вартість залежить від розміру пучка, але інколи продавці 
роблять знижки

Деякі продавці погоджуються 
зробити знижку, якщо купува-
тимете одразу кілька пучечків. 
Також розповіли, люди активно 
купують цю рослину, бо вже зна-
ють, які страви готувати і куди 
додавати.

— Один пучечок коштує 10 
гривень. Якщо будете брати два, 
то віддам за 15 гривень. Людям  
черемша подобається. Цього року 
я продаю її вже вдруге і поверта-
юсь додому з порожнім відерцем, 
— каже пані Антоніна. — Ми 
вдома додаємо рослину до сала-
тів. Це дуже смачно та корисно.

Зробили пам’ятну 
табличку  
небайдужі 
мешканці 
Тернополя, кажуть 
у міській раді
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У столиці люди приходять на Майдан і теж вшановують 
пам'ять полеглих захисників прапорцями

Біля пам'ятної таблички в Центрі Тернополя уже є кілька 
прапорців з іменами Героїв

Яка відповідальність за порушення?
Черемшу також називають диким 
часником, ведмежою цибулею. Рос-
лина перебуває на межі зникнення, 
а у Червону книгу України вона по-
трапила ще у 1980 році. Громадян, 
які незаконно збиратимуть й реалі-
зовуватимуть первоцвіти, притягу-
ватимуть до адміністративної від-
повідальності. За порушення вимог 
природоохоронного законодавства 
передбачена відповідальність за 
частиною першою статті 881, статтею 
90 Кодексу України про адміністра-
тивні правопорушення.
— Відповідно до частини першої статті 
881 Кодексу України про адміністра-
тивні правопорушення, придбання 

та збут об’єктів рослинного світу 
тягне за собою накладення штрафу 
від 510 до 1700 гривень. Згідно з 
частиною другою цієї статті збір та 
продаж рослин, що перебували в 
межах територій та об’єктів при-
родно-заповідного фонду, занесених 
до Червоної книги України, або які 
охороняються відповідно до міжна-
родних договорів України – тягнуть за 
собою накладення штрафу від 1700 
до 3655 гривень. В обох випадках 
зірвані рослини конфіскують, — про 
це повідомляють на сайті Державної 
екологічної інспекції в Тернопільській 
області. 
Фахівці Державної екологічної ін-

спекції в Тернопільщини звертаються 
до жителів міста та області з прохан-
ням відповідально поставитися до 
ситуації і відмовитися від збирання 
рослин, занесених до Червоної книги 
України.
Якщо ви помітили продаж черво-
нокнижних рослин – у міськраді 
закликають повідомляти про по-
рушення муніципальну інспекцію, 
правоохоронні органи або Державну 
екологічну інспекцію.

Муніципальна інспекція
+380 067 447 3278 (Viber)
+38 067 447 3186
+38 067 447 3278
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49 гривень процентів від Приват-
Банку та зарплату 33 905 гривень 
від ТОВ «ЛЕО ГРІН ІНВЕСТ-
МЕНТС». Ця львівська компанія 
інвестує у розвиток інфраструкту-
ри для заряджання електромобі-
лів. За інформацією YouControl, 
Олена Зюбаненко не є власницею 
цієї компанії.

Щодо заощаджень, жінка мала 
32 673 гривні, які зберігались у бан-
ку. У декларації Сергій Зюбанен-
ко вказав й активи дочки Анни. 
Дівчина мала 961 гривню у банку.

Ткачики. Дружина Андрія Тка-
чика Світлана у 2022 році мала 
вдвічі більший дохід за чоловіка. 
Вона отримала 1 338 565 гривень від 
підприємництва. Про конкретний 
бізнес чи компанію — у деклара-
ції ані слова. А ось за YouControl, 
жінка зареєстрована як ФОП з 
2016 року у селі Зубра на Львівщи-
ні. Основний її КВЕД: «Вантажний 
автомобільний транспорт».

Ще Світлана Ткачик отримала 
8600 грн соцвиплат від залізнич-
ного відділу соціального захисту 
Департаменту гуманітарної по-
літики Львівської міської ради і 
13 538 гривень процентів від При-
ватБанку.

У «заначці» жінка зберігала 
готівкою $185 000, а у банку ще 
238 119 гривень. Якщо додати ці 
суми і перевести долари у гривні 
за нинішнім курсом, то Світлана 
Ткачик мала 7 409 577 грн заоща-
джень (!).

Славгородські. Своїх доходів 
Євгенія Славгородська фактич-
но не мала. У YouControl про неї 
немає даних як про підприємицю. 
Жінці виплатили 8316 гривень со-
цвиплат від Управління соціаль-
ного захисту населення Сумської 
міської ради. А ще вона отримала 
у подарунок 100 000 гривень (!) від 
Людмили Дюженко. За YouControl, 
ця громадянка є помічником судді 
у Шевченківському районному суді 
Києва. Що пов’язує їх з дружиною 
поліцейського — невідомо.

Водночас пані Славгородська 
зберігала у 4,5 рази (!) більше 
грошових активів, ніж її чоловік. 
Готівкою у «заначці» жінки було 
$45 000 і 200 000 гривень, а це май-
же 2 мільйони гривень за чинним 
курсом.

Сидоруки. Надія Сидорук 
за 2022 рік отримала 301 220 гри-

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

На сайті ГУНП у Тернопіль-
ській області, в розділі «Керів-
ництво» вказані п’ятеро осіб. Це 
начальник Сергій Зюбаненко та 
четверо його заступників: Андрій 
Ткачик (також начальник слід-
чого управління), Олександр 
Славгородський (також началь-
ник кримінальної поліції), Ігор 
Сидорук і Михайло Білецький.

Показали доходи з 
попередніх посад 

Сергій Зюбаненко очолив по-
ліцію Тернопільщини у червні 
2023 року. До того він працював 
начальником Волинського управ-
ління Департаменту внутрішньої 
безпеки Нацполіції. Тому у декла-
рацію за 2022 рік вписав заробітки 
й статки, отримані на цій посаді.

У липні 2023 року відбулись ка-
дрові зміни серед керівництва міс-
цевої поліції. Станом на березень 
2024 року троє заступників началь-
ника ГУНП — не з Тернопільщини.

Андрій Ткачик і Ігор Сидорук 
зі Львівщини. Перший із 2016 року 
обіймав посаду заступника началь-
ника управління — начальника ор-
ганізаційно-методичного відділу 
слідчого управління ГУНП Львів-
щини. У декларацію за перший 
рік вторгнення вніс доходи з цієї 
роботи.

Ігор Сидорук з 2018 року був 
деканом факультету з підготовки 
фахівців для підрозділів криміналь-
ної поліції Львівського державного 
університету внутрішніх справ. По-
садовець у декларації вказав статки 
за роботу деканом у львівському 
виші.

Олександр Славгородський з Ки-
єва. До роботи у Тернополі чоло-
вік працював першим заступником 
начальника Департаменту карного 
розшуку Нацполіції. У декларації 
за 2022 рік чоловік показав заро-
бітки за посаду у столиці.

Без змін заступником очільни-
ка поліції Тернопільщини з травня 
2020 року працює лише Михайло 
Білецький із Тернополя. Він по-
казав статки, зароблені на цьому 
«кріслі».

Що придбали 
за перший рік війни 

За перший рік повномасштаб-
ного російського наступу Сергій 
Зюбаненко, Олександр Славго-
родський та Михайло Білецький 
нового майна не набули.

А ось Андрій Ткачик у грудні 
2022 року придбав будинок на 39,5 
«квадратів» у селі Балажер Закар-
патської області. Ним володіє сам. 
Як вказав поліцейський, покупка 
обійшлась у 138 500 грн.

Натомість Ігор Сидорук у серпні 
2022 року придбав авто TOYOTA 
RAV4-HYBRID 2021 року, яке 
коштувало 978 000 грн, як зазна-
чив полісмен. Ним володіє його 
дружина.

Які доходи мали 
у 2022 році 

За перший рік війни Сергій 
Зюбаненко отримав дві зарплати. 
Першу у розмірі 18 888 гривень — 
від Головного управління На-
цполіції Сумщини, де, за даними 
SUMY. TODAY, з жовтня 2020-го 
був заступником начальника ГУНП. 
Ще 767 562 гривні йому виплатили 
від Департаменту внутрішньої без-
пеки Нацполіції, на посаду в яко-
му, вочевидь, перевели у 2022 році. 
Також поліцейський задекларував 
«подарунок у грошовій формі» — 
80 000 грн від брата Олександра.

За роботу у ГУНП Львівщини 
Андрій Ткачик у 2022 році заробив 
625 506 гривень зарплати. Також чо-
ловік вніс у декларацію 4354 гривні 
процентів та 25 гривень інших до-
ходів від ПриватБанку.

Олександр Славгородський 
за перший рік війни мав найбільшу 
зарплату серед усіх правоохоронців, 
доходи яких ми аналізуємо у мате-
ріалі. Він отримав 1 274 507 гривень.

Ігорю Сидоруку від львівського 
університету заплатили 720 065 гри-
вень зарплати.

Михайло Білецький за роботу 
заступником начальника ГУНП 
у Тернопільській області отримав 
968 771 гривню зарплати. Також він 
вказав 79 гривень додаткового блага 
і подарунок від Тернопільської місь-
кої ради на 1625 гривень. Отримав 
він й 3000 гривень від профспілки 
тернопільської поліції. А ще мав 
дохід у 801 700 гривень від відчу-
ження майна. Що саме продав — 
не зазначено, але правочин здійс-
нили 3 лютого 2022 року.

За декларацією, у грудні 
2020 року пан Білецький уклав 
договір лізингу з Державною іпо-
течною установою на квартиру 
у Тернополі вартістю 827 400 гри-
вень. Лізинг — це спосіб придбання 
чогось у власність, коли людина 
користується об’єктом за плату.

Станом на кінець 2022 року по-
ліцейському залишилося випла-
тити 743 965 грн. Частину коштів 
йому компенсували від ГУНП 
у Тернопільській області, а саме 
95 817 гривень (відсотки по лізингу) 
і 9834 гривні соцвиплат.

Скільки заробляли і 
що мали дружини 

Зюбаненки. Дохід Олени Зю-
баненко у 2022 році був мен-
шим, ніж у її чоловіка. Жінка 
мала 31 280 гривень соцвиплат від 
Франківського відділу соціального 
захисту Департаменту гуманітарної 
політики Львівської міської ради, 

ГРОШІ

К
О

Л
А

Ж
 Ю

Л
ІЇ 

ІН
О

ЗЕ
М

Ц
ЕВ

О
Ї

Декларації  Частина з них не 
задекларували власної нерухомості, землі 
чи авто. І це попри зарплати у 52-106 тис. 
грн на місяць і мільйонні заощадження. 
Мова про керівництво тернопільської 
поліції – начальника Сергія Зюбаненка і 
чотирьох його заступників

СКІЛЬКИ ЗАРОБЛЯЮТЬ І ЩО МАЮТЬ 
ЗЮБАНЕНКО ТА ЗАСТУПНИКИ

Заступник 
Олександр 
Славгородський 
у 2022 році мав 
найбільшу зарплату 
— 1 274 507 грн

Більше про 
статки тер-
нопільських 
поліцейських 
читайте, 
засканувавши 
QR-код

Усі п’ятеро правоохоронців вчасно подали декларації. Журналістка «RIA плюс» 
проаналізувала статки й майно їх самих та родичів за перший рік великої війни

вень зарплати від «Територіального 
медичного об’єднання Міністер-
ства внутрішніх справ України 
по Львівській області». Крім того, 
мала 148 680 гривень від підпри-
ємництва. За даними YouControl, 
з 2010 року вона зареєстрована як 
ФОП у Львові і займається «на-
данням в оренду й експлуатацію 
власного чи орендованого неру-
хомого майна».

Усі грошові заощадження пані 
Сидорук тримала у готівці: $30 000, 
100 000 гривень і 10 000 євро. Це 
майже 1,7 мільйона гривень за те-
перішнім курсом.

Білецькі. Ірина Білецька 
в 2022 році мала два джерела 
доходу. Це 12 224 гривні зарп-
лати від іноземного громадяни-
на GRZEGORZ WOJCIK. Серед 
відкритих даних є багато осіб із 
таким ім’ям та прізвищем. Вста-
новити, хто саме з них виплатив 
кошти пані Білецькій та за яку 
роботу, журналісти не змогли. 
Ще жінка мала 1170 гривень до-
ходу як підприємиця. За інфор-
мацією VkursiPro, зареєстрована 
як ФОП з 2021 року і займається 
ремонтом побутових виробів і 
предметів особистого вжитку.

Нерухомість 
записана на родичів 

Сергій Зюбаненко у декларацію 
вписав квартиру у Львові площею 
118,8 м кв., якою з 2014 року воло-
діє його дружина Олена. Чоловік 
зазначив, що у ній проживав він 
сам, його сини Олег та Олександр 
і дочка Анна. Як раніше дізна-
лися bihus.info, квартиру у квітні 
2014 року подружжю подарувала 
мати Олени Зюбаненко — Марина 
Бойченко.

Ще на дружину з 2015 року за-
реєстрований гараж у Львові пло-
щею 13,8 м кв. Пан Зюбаненко має 
право ним користуватися. У ін-
терв’ю для «RIA плюс» теперішній 
очільник поліції області розповів, 
що у Тернополі орендує квартиру 
в центрі міста. І говорив, що служ-
бове помешкання тут отримувати 
не збирається.

Андрій Ткачик у своїй власності 
з листопада 2021 року має кварти-
ру у Львові. Також спільно з гро-
мадянкою Емілією Дзіковською 
він з 1998 року володіє ще однією 
квартирою в цьому місті. Інформа-

ції про жінку та її стосунок до пана 
Ткачика журналісти не знайшли. 
Однак у квартирі зареєстрована 
дочка полісмена Ольга.

Його дружина Світлана воло-
діє ще двома квартирами. Перша 
у Львові, право власності на неї 
жінка набула у 2016 році. Друга 
квартира — у селі Зубра на Львів-
щині. Родина Ткачиків має її з 
2007 року, там, за декларацією, 
зареєстровані і мешкають сам 
поліцейський, син Андрій та доч-
ка Юлія. На Світлану Ткачик з 
2007 року записаний і гараж у цьо-
му населеному пункті площею 24,5 
«квадратів».

Олександр Славгородський заде-
кларував три квартири. У першій, 
яка за декларацією належить чу-
жій особі і розташована у Києві, 
з 2019 року поліцейський «тим-
часово, за усною домовленістю, 
мешкає разом з родиною». Друга 
квартира теж у столиці і вказана як 
службова, у власності Нацполіції. 
Славгородський користується нею 
з 2020 року. Третє помешкання — 
у Великобританії. Квартирою ко-
ристується дочка Єва. Нерухомість 
належить іноземцю, ім’я та пріз-
вище якого не вказані.

Ігор Сидорук власної нерухомості 
у декларації не вказав. А ось його 
дружина Надія з 2015 року володіє 
будинком, а з 2018 року — квар-
тирою у Львові. Також у власності 
жінки з 2011 та 2016 року були два 
нежитлових приміщення у Трускав-
ці Львівської області. Загальна 
площа цих об’єктів — 800,4 метра 
квадратних.

Михайло Білецький з березня 
2021 року має два нежитлових 
приміщення у Тернополі загалом 
на 7,7 «квадратів». Також чоловік 
вказав квартиру в Тернополі. Нею 
володіє Віра Білецька. Квартира є 
місцем проживання правоохорон-
ця, дружини Ірини, дочки Євгенії 
і сина Миколи. І, як ми писали 
вище, з 2020 року Михайло Білець-
кий набув квартиру у Тернополі 
за договором фінансового лізингу.
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туди трубку, після збору соку 
потрібно місце обробити садо-
вим варом, — радить Світлана 
Пида. — Це засіб, який вико-
ристовують у плодівництві для 
«ран» плодових дерев. Цей спо-
сіб допоможе зберегти дерево від 
ураження збудниками різних за-
хворювань.

Збирати сік потрібно лише з 
великих, «дорослих» дерев. І ро-
бити це можна лише до появи 

листя. Коли на березі з’явились 
сережки, теж не варто збирати. 
У цей період відбувається пе-
рерозподіл поживних речовин і 
формується насіння. 

А коли на вулиці стійкий 
плюс, грунт теплий і вологий, 
і сік виділяється більш інтен-
сивною.

1. Оберіть підходящу березу: це 
має бути доросле дерево, для 
зручності бажано трохи нахи-
лене. Березовий сік збирають з 
дерев, яким понад 30 років (діа-
метр стовбура перевищує 30 см). 
Чим старіше дерево, тим краще 
воно для збирання соку та й для 
дерева це не так небезпечно.
2. Відміряйте 1,5 метра від землі 
(на цій висоті сік найсмачніший) 
та зробіть отвір спеціальним 
свердлом або ножем, напрямком 
знизу вгору, так, щоб березовий 
сік вільно стікав униз. У жодно-
му разі не можна користуватися 
сокирою. Глибина отвору може 
бути  2-3 сантиметри, залежно від 
товщини кори. Отвір робиться з 
північної сторони.
3. В отвір вставте жерстяний «но-
сик», по якому стікатиме сік, та 
направте його у скляну банку або 
відро, які встановіть під деревом. 
Аби тара не впала, її можна за-

кріпити скотчем. Більше одного 
отвору не слід робити.
4. Коли закінчите збір соку, 
зніміть носик та закрийте отвір 
спеціальним корком, аби рідина 
більше не витікала. Щоб рана на 
дереві швидше загоїлася, замажте 
її садовим варом.
5. За один день у великої берези 
можна взяти не більше трьох лі-
трів соку. Якщо взяти більше, то 
дерево швидко виснажується й 
може загинути. З одного дерева 
можна збирати сік не більше 10 
років поспіль.
6. Після закінчення сезону збору, 
отвори змазують садовим варом, 
віконною замазкою, живичною 
пастою або глиною з вапном, аби 
в дерева «зажили рани».
7. Дозволів для приватного збору 
соку не треба. Але якщо ви де-
сятками літрів збираєте його на 
продаж, то необхідно за дозвіл на 
збір соку заплатити в лісництві.

Як правильно збирати сік

ПРАВИЛА

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Приватні особи мають право 
збирати березовий сік без спеці-
ального дозволу лише на власно-
му подвір’ї чи ділянці. Метр від 
неї — вже порушення.

Назбирали кілька літрів соку, 
але інспектори розцінили це 
як пошкодження дерева, окрім 
штрафу ще й відшкодуєте збитки 
державі, а це тисячі гривень.

З середини березня в Україні 
розпочинається збір деревного 
соку — одного з цінних та по-
живних лісових продуктів. У його 
складі безліч важливих мікроеле-
ментів, дубильні речовини і ор-
ганічні кислоти, які не лише ба-
дьорять, а й сприяють лікуванню 
багатьох хвороб. Листя, бруньки, 
гілки та сік берези використо-
вували в народній медицині як 
сильні ліки.

Штрафи за збитки  
— суттєві 

Втім, знаючи про корисні 
властивості березового соку, 
багато хто нехтує правилами 
його добування, що призводить 
до знищення дерев. Варварське 
ставлення до дерев карається 
законом.

— Масово його заготовляють 
постійні лісокористувачі, а також 
підприємці, які отримують для 
цього спеціальний дозвіл — лі-
совий квиток, — повідомив Олек-
сандр Вітряк, державний інспек-
тор з охорони навколишнього 
середовища Держекоінспекції 
в області. — Такий документ дає 
право на добування соку у від-
ведених місцях із дотриманням 
встановлених правил заготівлі.

Однак у межах населених пунк-
тів, згідно з вимогами пункту 
4.2 Правил утримання зелених 
насаджень в населених пунктах, 
така діяльність заборонена, а від-
повідальність за такі дії передба-
чено ст. 152 КУпАП.

Як не нашкодити 
дереву 

— Якщо пошкодили дерево 
в населеному пункті, відповідаль-
ність за ст. 152 КУпАП, якщо 
в лісі, покарання настає за ст. 
70 КУпАП, якщо на об’єктах 
заповідного фонду — відпові-
дальність за ст. 91 КУпАП, — 
повідомив Олександр Вітряк. — 
Автомобільні дороги, посадки, 
території залізниць — прирівню-
ються до лісового господарства.

Якщо заруба на дереві буде 
перевищувати 10% периметра 
дерева, окрім штрафу доведеть-
ся відшкодувати збитки державі. 
Скільки заплатите — все зале-
жатиме від діаметру пня. Якщо, 
скажімо, береза має 50 см у діа-
метрі і вона росте в лісі, націди-
ти соку з такої обійдеться при-
близно до 10 тис. грн. Проб’єте 
одну дірку — сплатите штраф. 
Якщо це буде проріз — це ра-
хуватиметься як пошкодження 
дерева і, відповідно, нарахують 
суму збитків.

Збираючи деревні соки в межах 
населених пунктів, можна своїми 
діями спричинити загибель та по-
слаблення екологічної стійкості 
дерев. Так, свердління отворів та 
прорубування кори в дереві при-
зводить до зараження їх різного 
роду інфекціями, внаслідок чого 
розпочинаються процеси гнит-
тя деревини, що в подальшому 
позначається на якісному стані 
дерева та його здатності проти-
стояти несприятливим погодним 
умовам.

Якщо зробити один невелич-
кий прокол, великої шкоди де-
реву не буде. Якщо отвір біль-
ший — це джерело проникнення 
мікроорганізмів, каже Світлана 
Пида, доктор с/г наук, професор, 
завідувачка кафедри ботаніки і 
зоології Тернопільського націо-
нального педуніверситету.

— Якщо ви навіть робите 
невеликі проколи, вставляєте 

Знаючи про 
корисні властивості 
березового соку, 
багато хто нехтує 
правилами його 
добування

НА ЗБІР СОКУ ТРЕБА МАТИ ДОЗВІЛ
Сезон   Пробили дірочку на березі — 
заплатите штраф. Якщо це буде проріз 
— рахуватимуть як пошкодження дерева, 
і доведеться ще сплатити збитки. Якщо, 
наприклад, береза має 50 см у діаметрі, 
викладете з кишені близько 10 тисяч 
гривень

Масово березовий сік заготовляють постійні лісокористувачі, а також підприємці, які 
отримують для цього спеціальний дозвіл — лісовий квиток
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Як утворюється 
березовий сік?

У весняні місяці, коли на бере-
зі з’являються бруньки, зі стов-
бура дерева, під впливом коре-
невого тиску, якщо надломити 
чи надрізати кору, виділяється 
прозора, солодкувата на смак 
рідина. В місце надрізу встав-
ляють трубочку або невеликий 
жолобок, по якому сік стікає 
у посудину.

Ще влітку, завдяки фотосин-
тезу, з вуглекислого газу і води 
утворювалася глюкоза (цукор). 
Дерево запасає глюкозу з над-
лишком, перетворюючи її у кро-
хмаль та ховаючи у коренях.

Взимку дерево спить, а отже 
споживає мінімум глюкози. 
А вже навесні процес розпу-
скання бруньок і росту листя 
вимагає дуже багато поживних  
речовин. 

Тому дерево використовує ми-
нулорічні запаси і крохмаль, що 
лежить у коренях, розкладаєть-
ся на цукор та разом із водою 
піднімаються вверх, до гілля, 
на якому має рости листя.

При виявленні порушень природоохоронного законодавства 
просимо повідомляти Державну екологічну інспекцію у Тер-
нопільській області: (0352) 25-95-82 та структурні підрозділи ГУ 
Національної поліції в Тернопільській області за тел. 102.

Довідка

Кодекс України про адміністративні правопорушення
Стаття 152. Порушення державних стандартів, норм і правил у 
сфері благоустрою населених пунктів, правил благоустрою тери-
торій населених пунктів. Порушення державних стандартів, норм і 
правил у сфері благоустрою населених пунктів, правил благоустрою 
територій населених пунктів — тягнуть за собою накладення штрафу 
на громадян від двадцяти до вісімдесяти неоподатковуваних міні-
мумів доходів громадив і на посадових осіб, громадян — суб'єктів 
підприємницької діяльності — від п'ятдесяти до ста неоподаткову-
ваних мінімумів доходів громадян.
Стаття 70. Самовільне сінокосіння і пасіння худоби, самовільне 
збирання дикорослих плодів, горіхів, грибів, ягід/ Самовільне сі-
нокосіння і пасіння худоби в лісах і на землях державного лісового 
фонду, не вкритих лісом, самовільне збирання дикорослих плодів, 
горіхів, грибів, ягід і т. ін. на ділянках, де це заборонено або допус-
кається тільки за лісовими квитками, — тягнуть за собою накладення 
штрафу на громадян від одного до трьох неоподатковуваних мі-
німумів доходів громадян і на посадових осіб — від трьох до семи 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Юридична довідка

Щоб не завдавати збитків 
ані собі, ані природі, лісівни-
ки радять діяти за основними  
правилами.

Де отримати 
лісовий квиток 

Заготівля березового соку як 
для власних потреб, так і за умо-
ви промислової заготівлі, прово-
диться з обов'язковою випискою 
лісового квитка.

Форма і порядок видачі лісо-
вого квитка визначені Поряд-
ком видачі спеціальних дозволів 
на використання лісових ресур-
сів, затвердженим Постановою 
Кабінету Міністрів України від 
23.05.2007 № 761.

Згідно з цією постановою, лі-
совий квиток для заготівельника 
виписується лісогосподарським 
підприємством, на території яко-
го проводиться заготівля друго-
рядних лісових ресурсів, після 
сплати заготівельником норма-
тивного збору до місцевого бю-
джету. Розмір нормативного збо-
ру за користування другорядними 
лісовими ресурсами визначається 
обласною радою і затверджується 
облдержадміністрацією. Наразі 
Держкомлісгосп України розро-
бляє розміри єдиних норматив-
них зборів на заготівлю кожного 
виду лісових ресурсів.

За даними «Урядового кур’є-
ра», лісовий квиток видається 
власником лісів або постійним 
лісокористувачем для:

  заготівлі другорядних лісових 
матеріалів;
  здійснення побічних лісових 
користувань;
  використання корисних 
властивостей лісів на умовах 
короткострокового тимчасо-
вого користування.

Лісовий квиток видається 
щороку на підставі лімітів ви-
користання лісових ресурсів 
під час заготівлі другорядних 
лісових матеріалів, здійснення 
побічних лісових користувань 
(у межах території та об’єктів 
природно-заповідного фонду — 
за погодженням з органом вико-
навчої влади з питань охорони 
навколишнього природного се-
редовища Автономної Республі-
ки Крим, територіальних органів  
Мінприроди).
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пліни на порталі лише до 10. Пере-
важно всі вони вже не приймають 
нових учнів. Проводять переважно 
онлайн-заняття з використанням 
віртуальної дошки. На ній вчитель 
і учень можуть одночасно писати, 
малювати та спілкуватися. Все на-
писане після заняття учень може 
зберегти у вигляді png-файлів.

Іноземні мови в топах серед ре-
петиторства. А саме: англійська, 
німецька, французька, іспан-
ська. Наприклад, одне заняття 
англійської — 150–550 гривень, 

французької — 200–400 гривень, 
німецької — 150–800 гривень, а іс-
панської — 200 гривень.

Ви можете займатися зі студента-
ми останніх курсів, випускниками 
та носіями мови. Але враховуйте 
те, що заняття з носіями мови 
обійдеться вам найдорожче.  

Важливо! Щодо української 
літератури, то окремих репетито-
рів немає. Переважно викладачі 
пропонують комплексні заняття 
з української мови та літератури. 
А далі вже кожен обирає за влас-
ним бажанням.

Як підготуватися 
безплатно

Команда Міністерства освіти і 
науки України запустила платфор-
му Всеукраїнська школа онлайн. 
Вона підійде для тих учнів, які 
не готові для підготовки до НМТ 
витрачати гроші. Там ви знайдете 
роз’яснення різних тем зі шкільних 

предметів. Математика, фізика, 
англійська, біологія — на плат-
формі збережені уроки з п’ятого 
до 11 класу. До кожної теми вчителі 
підготували відео. А після — можете 
пройти спецтест і перевірити засво-
єний матеріал. Надаємо до прикладу 
один із варіантів уроку.

Також на онлайн-платфор-
мі iLearn ви можете долучитися 
до вебінарів з підготовки до муль-
титесту. Зокрема, пропонують 
роз’яснення з таких предметів: ма-
тематика, українська мова, історія 
України, англійська мова, біологія, 
хімія та фізика. Для кожного пред-
мета виділили окремий день та час.

Якщо не встигаєте переглядати 
уроки одразу, то при реєстрації от-
римаєте доступ до відеозапису. Піс-
ля вебінарів можете перевірити свої 
знання за допомогою спеціальних 
тренажерів, де зібрали схожі тести та 
завдання, які мають виконати учні 
під час ЗНО чи НМТ.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

У 2024 році НМТ складається з 
чотирьох блоків чотирьох предметів. 
Три з них обов’язкові: українська 
мова, математика та історія України. 
А ось один — на вибір: українська 
література, географія, біологія, хімія, 
фізика або іноземна мова (англій-
ська, німецька, французька, іспан-
ська).

Аби дізнатися, скільки коштує 
підготуватися до іспитів з репети-
торами, журналісти «RIA плюс» 
промоніторили сервіс «Асоціація 
репетиторів України». Там доступ-
ні репетитори зі всієї України, тож 
ви можете проживати у Тернополі 
і дистанційно займатися з викла-
дачем з Харкова, Дніпра, Одеси чи 
іншими.

Якщо говорити саме за Тернопіль, 
то покращити знання дітей з того 
чи іншого предмета готові 454 фа-
хівці. Вони пропонують займатися 
як дистанційно, так і офлайн. Вар-
тість одного заняття варіюється від 
кількадесяти до кількасот гривень.

Обов’язкові предмети 
До іспиту з української мови 

обіцяють підготувати понад 20 ре-
петиторів з Тернополя та області. 
Вартість за одне заняття коливається 
від 80 до 400 гривень. Найдешевше 
обійдуться заняття зі студентами або 
вчителями з досвідом менше року.

Викладачі, які мають досвід ро-
боти від трьох до понад 11 років, 
бажають отримувати не менше 
200 гривень за одне заняття. Також 
варто враховувати, що на вартість 
впливає тривалість заняття. Пере-
важно пропонують 45 або 60 хвилин. 
Деякі обіцяють поділитися з учнями 
довідниками-презентаціями з гра-
матикою, спецкартками, готовими 
таблицями з усіма винятками та 
правилами.

Другий обов’язковий — матема-
тика. Розраховуйте на те, що одне 
заняття з репетитором вам обійдеть-

ся від 180 до 300 гривень. Викладачі 
обіцяють, що під час своїх уроків 
навчають не тільки розв’язувати 
завдання, а й спонукають дітей 
аналізувати інформацію, зіставляти 
факти, робити висновки.

Деякі викладачі пропонують про-
водити додаткові уроки в групах, 
в які входять не більше трьох-чоти-
рьох учнів. Групи формують за рів-
нем навчальних досягнень.

Третій обов’язковий — історія 
України. Пропонують кілька фор-
матів для проведення занять. Зокре-
ма, можна обрати: репетиторство 
та відеолекції, лише відеоуроки і 
контроль репетитора. Тобто, є ви-
кладачі, які забезпечують учнів всіма 
необхідними для роботи матеріала-
ми, а особисто зв’язуються лише 
для перевірки знань та уточнення 
незрозумілих моментів.

Обіцяють використовувати муль-
тимедійні технології, презентації, ві-
део, конспекти, регулярні тестуван-
ня пройденого матеріалу. За один 
підхід займатися можна від 45 хви-
лин до двох годин. Вартість 45 хви-
лин або години — 100–300 гривень.

Додаткові предмети 
Підготувати до НМТ з географії 

готові лише три репетитори. Одне 
заняття коштує від 100 до 140 гри-
вень. Викладачі обіцяють не сліду-
вати виключно шкільній програмі, 
а додавати відеоуроки та роз’яс-
нення у вигляді презентацій.

Репетиторство з біології та хі-
мії на порталі пропонують ті самі 
вчителі. Орієнтовна вартість за-
няття — 100–500 гривень. В описі 
зазначають, що використовують 
практичні методи, ілюстрації, 
таблиці та схеми, тести різного 
рівня. Також обіцяють надати ві-
деоматеріали та електронні книги 
для більш детального розуміння 
матеріалу.

Одне додаткове заняття з фізики 
обійдеться у 200–400 гривень. За-
значимо, репетиторів з цієї дисци-

ОСВІТА

Освіта  14 травня вже стартує НМТ 
для випускників. Чи реально ще знайти 
репетитора та скільки коштує один урок? 
Розповідаємо
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ЗА СКІЛЬКИ В ТЕРНОПОЛІ МОЖЕТЕ 
ЗНАЙТИ РЕПЕТИТОРІВ

Вартість 
одного заняття 
коливається 
від 80 до 800 
гривень у різних 
вчителів

Найдорожчі заняття з української та іноземної мов. Репетитори обіцяють сучасний підхід до 
навчання, забезпечення дітей матеріалами

Чи передадуть дані в ТЦК, якщо одружився чи розлучився
ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM0 

«Планую одружитись, але по-
чув, що всі дані із РАЦСу пе-
редають військкоматам», — на-
писав до редакції тернополянин 
Владислав К. (чоловік просив 
не повідомляти його прізвища 
в публікації — прим. авт.).

— Мені 28 років, з моєю нарече-
ною зустрічаємось майже три і вже 
давно планували весілля, — повідо-
мив чоловік. — Нещодавно почув, 
що всі дані з РАЦСу передають 
ТЦК. Чи правда це? Відколи діють 
такі правила і що саме повідомляють 
військкоматам?

«20 хвилин» отримали коментарі 
юристів та поцікавитись у РАЦСі, 
які саме дані і кому передають.

Після реєстрації шлюбу дані про 
військовозобов’язаного мають пере-
дати до ТЦК, але це не означає, що 

його відразу ж мобілізують. Про це 
«20 хвилин» повідомила адвокатка 
Марія Бойчан-Мосійченко.

— Безпосередньо у заяві для 
чоловіка про намір зареєструвати 
шлюб є цілий розділ про те, що він 
військовозобов’язаний, відповідно, 
де саме обліковується або має об-
лікуватись — в якому саме ТЦК та 
СП, а також потрібно записати дані 
свого військового квитка, — проко-
ментувала Марія Бочан-Мосійчен-
ко. — В даний час все, що стосується 
реєстрації актів цивільного стану, 
за моїми даними, навіть «Шлюб 
за добу» вимагав надання військо-
вого квитка.

Відколи запрацювала система 
«Оберіг», військкомати мають до-
ступ до Реєстру актів цивільних 
станів, каже адвокатка.

Дані військовозобов’язаних — як 
чоловіків, так і жінок, передають 
до ТЦК. І не лише після реєстрації 

шлюбу чи розлучення, повідомила 
«20 хвилин» Ірина Масло, начальник 
відділу державної реєстрації актів 
цивільного стану у Тернопільській 
області Управління державної реє-
страції Західного міжрегіонального 
управління Міністерства юстиції.

— Відповідно до норм чинно-
го законодавства, дані передають 
і ДРАЦС, і місцеві ради різних 
рівнів, а також виконавчі органи 
влади, які здійснюють реєстрацію 
та розривання шлюбу, — пояснила 
Ірина Масло. — Вони повідомляють 
й про зміну персональних даних чи 
реєстрацію смерті призовників, вій-
ськовозобов’язаних та резервістів.

В семиденний термін після про-
ведення реєстрації ці органи зо-
бов’язані надіслати до відповідних 
центрів повідомлення — за місцем 
перебування таких осіб на військо-
вому обліку.

— Якщо, скажімо, чоловік у Тер-

нополі реєструє шлюб, а він стоїть 
на обліку, приміром, в Кременець-
кому ТЦК, — його дані передають 
до Кременця, — пояснила Ірина 
Масло. — Якщо військовозобов’я-
заний зареєстрований у Львові — 
дані передадуть у Львів.

Ця норма не є новою, органи 
ДРАЦС передають такі відомості 
ще з часів Незалежності України. 
І це передбачено Законом України 
«Про військовий обов’язок і вій-
ськову службу».

Заяву для реєстрації шлюбу чоло-
вік може подати особисто або через 
довірену особу, якщо у неї є завірена 
нотаріусом довіреність. А на одру-
женні має бути присутнім особисто.

Якщо у вас є відстрочка від вій-
ськової служби, приміром на пів 
року, дані після реєстрації шлюбу 
чи розлучення все одно переда-
дуть. Це стосується чоловіків від 
18 і до 60 років, а офіцерів — до 65.

— В законі про Державну реє-
страцію актів цивільного стану є 
норма, яка передбачає, що з метою 
забезпечення ведення військового 
обліку, відомості про фізичних осіб 
щомісяця в електронній формі пе-
редаються до єдиного Державного 
реєстру призовників, військовозо-
бов’язаних та резервістів, — каже 
Ірина Масло. — Проте наразі відділи 
ДРАЦС надають такі повідомлен-
ня до ТЦК. Невдовзі повинна бути 
електронна взаємодія між реєстра-
ми. Норма законодавчо вже пропи-
сана, через технічні питання поки 
не діє, але запрацює найближчим 
часом.

Передадуть інформацію і про змі-
ну прізвища, імені чи по батькові. 
Якщо були помилки чи розбіжності, 
скажімо, у свідоцтві про народжен-
ня чи паспорті, і тепер все приве-
ли до ладу, дані про це передадуть 
до ТЦК.
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– каже Ірина Качанова. 
За кошти від продажу гільз во-

лонтери купують дрони, прилади 
нічного бачення, бронежилети, аму-
ніцію й техніку для військових. Зго-
дом звітують про це у соцмережах.

Марічка – з творчої родини. Її 
мама виховує трьох дітей, займа-
ється мистецтвом та волонтерить з 
перших днів вторгнення. Жінка шиє 
кікімори та плете маскувальні сітки. 
У перші місяці війни сім’я віддала 
на польський аукціон у Кракові, 
що проводили діаспоряни, картини 
олійними фарбами. Гроші пішли на 
допомогу дітям-переселенцям.

А ще у тандемі мати з донькою 
розмальовують екоторбинки на бла-
годійні аукціони. 

Хоче і надалі волонтерити 
Найчастіше 17-річна художниця 

малює пейзажі та натюрморти. А 
ось портрети поки лише вчиться 
виконувати. Марічці подобається 
різдвяна та казкова тематика. Має 
і роботи у стилі іконопису, а ще 

інколи виконує ілюстрації до книг.  
– Найшвидше я розписую гільзи, 

на це йде пів дня. Картини займають 
багато часу, особливо якщо нама-
гаєшся продумати власний сюжет, 
вкласти зміст у роботу. Треба обмір-
кувати кольорову гаму, перспективу, 
композицію. Ще все залежить від 
формату роботи. Деякі картини я 
виконувала навіть місяць, – усмі-
хається Марічка. 

Дівчина замислюється і над май-
бутньою професією. Хоче стати 
мультиплікатором, чи дизайнером 
або архітектором. Але наразі лише 
вивчає всі ці галузі і ще не визна-
чилась. У будь-якому разі, додає, 
працюватиме у творчій сфері. 

– За 20 років роботи в позашкіль-
ному закладі я навчила сотні дітей. 
Багато з них талановиті, продовжили 
навчання у вищих закладах, стали 
художниками, дизайнерами, архі-
текторами. Але таких як Марічка 
– одиниці! – завершує викладачка 
Ірина Качанова.

шим захисникам.
Разом з іншими гуртківцями у 

вільний час розписує гільзи й Ма-
річка Довганик. 

– Ми передаємо волонтерам 
по 10-15 розмальованих гільз, і за 

два-три тижні нам приносять нові. 
Гільзи надсилають на аукціони за 
кордоном. Їх проводили в Англії, 
США, країнах Північної Європи 
тощо. «Країна рівності і правди» 
контактує з іноземними організа-
ціями й українськими діаспорами, 
які реалізують дитячі вироби. Ще їх 
вручають як подарунок меценатам, 

у номінації «Кращий учень закладу 
освіти» у 2021 році, переможницею 
міських, обласних, всеукраїнських 
та міжнародних конкурсів з обра-
зотворчого і декоративного мисте-
цтва. Дівчина має стільки грамот 
і відзнак, що й не злічити. А крім 
малювання, додає пані Ірина, Ма-
річка займається валянням, робить 
ляльки-мотанки та речі з повітряно-
го пластиліну, створює декоративні 
розписи на дереві тощо.

– Вона вміє робити настільки 
дрібні й вражаючі речі, що мені в 
окулярах побачити це складно! У 
Марічки своє бачення мистецтва. 
Я пишаюся усіма її досягненнями. 
Дитина могла за рік брати участь у 
10-15 конкурсах, і завжди виборю-
вала призові місця. Я часто працюю 
в журі як методистка, то роботи Ма-
річки впізнають здалека. Елементи її 
картин навіть порівнюють з Іваном 
Марчуком, – додає Ірина Качанова. 

Розфарбовує гільзи і шопери
Гурток «Образотворче та деко-

ративно-ужиткове мистецтво» від 
початку великої війни співпрацює 
з громадською організацією «Кра-
їна рівності і правди». Волонтери 
передають гуртківцям використані 
та очищені від пороху гільзи, а діти 
їх розписують. 

Керівниця гуртка Ірина Качанова 
зауважує – розфарбували вже по-
над 100 використаних боєприпасів, 
а можливо й більше. Вихованцям 
цікаво цим займатися, вони від-
повідально ставляться до розпису, 
адже знають, що такі символічні речі 
цінуються, за них можна виручити 
реальні кошти, які допоможуть на-

РЕКЛАМА

НОВИНИ

Творчість  Марічка Довганик – 
студентка Галицького коледжу, пластунка 
і колишня вихованка одного з гуртків 
«Станції юних техніків». Уже два роки 
дівчина спрямовує творчість на добрі 
справи: розписує гільзи, малює картини для 
аукціонів і волонтерить

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Знайомимося з Марічкою в її 
чи не найулюбленішому місці – у 
кабінеті гуртка «Образотворче та 
декоративно-ужиткове мистецтво» 
комунального закладу «Станція 
юних техніків», що на Київській. 
Дівчина долучилася до цього гуртка 
ще в другому класі.

Зараз 17-річна Марічка Довганик 
навчається на другому курсі Га-
лицького фахового коледжу. П’ять 
років відвідувала художню школу 
імені Михайла Бойчука, вісім років 
входила до складу «Станції юних 
техніків». У творчих пошуках її під-
тримує Ірина Качанова, керівниця 
гуртка «Образотворче та декоратив-
но-ужиткове мистецтво». Марічка 
також є пластункою куреня ч. 58 
імені Катерини Білокур. Всі ці за-
няття поєднує з допомогою для ЗСУ. 

Обожнює створювати щось влас-
норуч

– Мені розказували, що я вже в 
дошкільному віці любила малювати. 
Але саме на гуртку «Образотворче та 
декоративно-ужиткове мистецтво» 
зрозуміла, що мистецтво мені подо-
бається. Тут була можливість освоїти 
олійні фарби, опанувати нові техні-
ки роботи. Я захоплююся не лише 
живописом, а ще мандрівництвом 
і декоративно-ужитковим мисте-
цтвом. Люблю робити щось свої-
ми руками, особливо якщо це ще 
й приносить користь іншим людям, 
– говорить Марічка. 

За словами Ірини Качанової, Ма-
річка – талановита дитина. Вона 
була стипендіаткою міського голови 

Дівчина думає 
про майбутню 
професію. 
Хоче стати 
мультиплікатором 
чи дизайнером

ЯК ЮНА ХУДОЖНИЦЯ  
З ТЕРНОПОЛЯ ДОПОМАГАЄ ЗСУ

Марічка Довганик з викладачкою свого гуртка Іриною Качановою 
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У затишному куточку Терно-
пільської області розташоване 
село Мар’янівка, де ми займає-
мось сімейною справою з виро-
щування саджанців. Протягом 
десятиліть сім'я Шевців приділяє 
особливу увагу розведенню кущів 
і плодових дерев, відомих своєю 
високою урожайністю та стійкі-
стю до шкідників. Вирощені з 
любов’ю на власній присадибній 
ділянці, де успішно ростуть понад 
800 видів плодових дерев, троянд 
та кущів. Сімейна справа, яка пе-
редається з покоління в покоління 
вже понад 20 років, є справжнім 
втіленням пристрасті, витривало-
сті та знань. Кожен саджанець, 

який покидає наш розсадник, несе 
в собі частинку сімейної історії, 
дбайливо вирощений з любов'ю 
та увагою до деталей.

Кожне дерево в нашому роз-
саднику було відібране з осо-
бливою ретельністю, з акцентом 

на сорти, які виявляють високу 
стійкість та потребують лише 
мінімального втручання засо-
бами захисту. Ми завжди готові 
надати нашим клієнтам детальні 
консультації про характеристи-
ки та особливості кожного сор-

ту, який вони обирають. У разі 
будь-яких питань щодо вибору 
саджанців, просто зв'яжіться з 
нами, і ми радо надамо необхід-
ні рекомендації. Наш розсадник 
працює щодня без вихідних, тож 
ви маєте можливість придбати 
саджанці плодових дерев у будь-
який час.

Ми пропонуємо:
  абрикос, персик/нектарин;
  малина/ожина;
  яблуні, груші;
  вишня, черешня;
  слива, алича;
  смородина чорна, червона 
та біла;
  полуниця, аґрус;
  кизил/дерен;
  годжі, шовковиця;
  горіхи/фундуки;
  троянди;

  підщепа/підвій;
  декоративні дерева та кущі.

Якщо Ви шукаєте стійкі, ба-
гаті на врожай саджанці, тоді 
вам потрібно звернутися до нас. 
Ми гарантуємо покупцям надій-
ність, зручність і щедрі урожаї.

Графік роботи:
На ринку щодня
з 07.00 до 15.30 
Телефонувати
з 09.00 до 20.00 год.
м. Тернопіль, с. Мар'янівка, 
+380968526901 Менеджер з 

продаж Тетяна 
+380 (98) 337–92–28 Менеджер 

з продаж Богдан 
sadzhanciderev.com.ua 
Facebook: @sadzhanciderev 
Tiktok: @tania29436 
Tiktok: @sadzhanciderev

Завітайте до Мар'янівки за кращими 
саджанцями в Тернопільському регіоні!

533784_inf
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Певний час після оборони 
Київщини було незначне по-
слаблення — заступили на бо-
йове чергування — прикривали 
державний кордон, а далі — 
на Півдні, знову активні бойові 
дії, більше роботи, більше цілей.

— Танки, «саушки», артилерія, 
БМП, «буханки» — так звані га-
зелі старого зразка, боєприпа-
си, — уже не рахуємо, а лише 
працюємо, — каже. — І люди, і 
техніка у них — розхідний мате-
ріал. Що б не говорили, це була 
друга армія світу — як за кіль-
кістю, так і за досвідом. Країна 
воює 100 років, ми не такі ба-
гаті, бережемо особовий склад, 
техніку. Чомусь вони вчаться від 

нас, щось ми черпаємо від них. 
Найважливіше у нашій роботі — 
відпрацювати і швидко втекти.

Війна — буденність 
Порівнюючи з АТО, за слова-

ми Танкіста, це — та ж війна, 
однак тут більше засобів, дина-
мічніше, нові технології — без-
пілотники. В АТО таких були 
одиниці, аеророзвідки майже 
не було, а зараз — розвідка, до-
розвідка, артилерія. Та й і у во-
рога теж тоді не було так багато 
вогневих засідок.

Найближче до лінії зіткнення 
були за два кілометри. Це єди-
ний раз, коли їх артилерійський 
розрахунок так наблизився.

— Було завдання — знищити 
ціль глибоко в тилу ворога, — по-
яснив нам командир гармати. — 
Мети досягли, ціль знищили.

Ніхто з нас не 
народжений для 
війни, особливо 
хлопці, яким по 
двадцять, є такі, що 
взагалі не служили

ЦІЛЕЙ НЕ РАХУЄМО, А ПРАЦЮЄМО
Військові    Страх і небезпека стають 
для українських захисників повсякденністю. 
Військовослужбовець з Тернополя на псевдо 
Танкіст розповідає  про випробування та 
виклики війни 

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Уже вдруге у лавах ЗСУ 
36-річний військовослужбовець 
із Тернополя. В АТО служив 
у танкових військах, відтак те-
пер в артилерії — Танкіст. Таке 
псевдо отримав від колег, коли 
ті дізналися про його бойовий 
досвід.

Продовжуємо проєкт «Героям 
слава», наш Герой — командир 
гармати Тернопільської артбри-
гади.

Влучили у важливі 
цілі 

«25-го зранку телефонувала 
мама. Я їй не сказав, що сам 
пішов, сказав, що подзвонили, 
хоча, сумніваюся, що до когось 
дзвонили, ми йшли самі, знаючи, 
що у нас є обов'язок».

Так пригадує наш співрозмов-
ник початок війни. Він у перший 
день повномасштабного насту-
пу звернувся до військкомату 
у Збаражі, за розподілом потра-
пив до артилерії. Розмова з ним 
дуже схожа на наші попередні 
інтерв'ю. Географія бойових дій 
артилеристів майже та ж, за го-
динниковою стрілкою: Київщи-
на, Північ, Схід, Південь. І пере-
озброїлися зі старих радянських 
гаубиць на натівські також після 
звільнення столиці.

Важко — скрізь, найдинаміч-
нішим, як і у всіх, був початок: 
відсутність чіткої лінії розмежу-
вання, ворог — з усіх сторін. Там 
хлопці познайомилися, здружи-
лися, поріднилися — дотепер з 
тим самим колективом.

— Пишаюся своїм розрахун-
ком, — підсумовує перший етап 
великої війни військовослужбо-
вець. — Ми влучили у важливі 
цілі: командний пункт, згодом — 
ППО, яке перешкоджало роботі 
нашого розвідницького БПЛА, 
а це — найцінніше.

Найгірше, коли війна переходить у буденність, вважає Танкіст

Із найважчих моментів прига-
дав ситуацію, коли змушені були 
залишити вогневу позицію.

— Ворог вів аеророзвідку і об-
стрілював нас градами, ми бігли 
по полю і в посадці без окопів і 
укриттів, — деталізує епізод вій-
ськовослужбовець. — Ми встигли 
втекти, всі цілі, тепер навіть зга-
дуємо жартома.

Жарти полегшують сприйняття 
війни. Всюди вистачає їх доте-
пів. Наприклад, старшина якось 
привіз їм харчі під час обстрі-
лів, їх криє градами, вони від-
ходять, а старшина хвилюється, 
щоб не забули, тікаючи, порожні 
баки з-під їжі.

— Є багато кумедних історій, 
всіх не пригадаєш, буденність 
не запам'ятовуються, — намагаю-
чись пригадати на наше прохання 
історії війни, пояснює співроз-
мовник. — Найгірше, коли війна 
переходить у буденність.

Страх скрізь 
присутній 

Хвилювання, за словами Тан-
кіста, присутнє кожен день, пе-
реживають хлопці один за од-
ного — за два роки уже стали 
сім'єю.

— Нема такого, що перестаєш 
боятися, — каже. — На відновлен-
ні чи на ремонті ми далі від лінії 
зіткнення, можна розслабитися, 
а зазвичай страх присутній завж-
ди.

Боятися треба, вважає Танкіст, 
але важливо контролювати ситуа-
цію. А поміж завданнями — теплі 
спальники і баня на колесах:

— Ми живем на позиціях 
у бліндажах, у нас облаштовані 
матрацами нари, є спальники, 
кухню підвозять, не готуємо, — 
продовжує про військову бу-
денність співрозмовник. — Іноді 
лише смажимо шашлики, — це 
таке ж задоволення, як баня 
на колесах, яку придбали для нас 
волонтери, щоб можна було по-
митися і попрати речі. Це уже — 
блага цивілізації.

Усе необхідне хлопці можуть 
придбати самостійно — є мож-
ливість доїзду до найближчого 
міста. Машина курсує щотижня.

Однак найкраще допомагає 
відволіктися від війни відпустка, 
перебування вдома, тут допома-
гають забути про бойові позиції 
та відновитися робота і, звісно, 
рідні.

Казка для сина — це 
святе 

Одне тільки засмутило у від-
пустці військовослужбовця. 
Це фрази знайомих на кшталт: 
«Я б пішов, дадуть повістку, тоді 
піду», а найгірше — «я не для  
війни».

— Ніхто з нас не народжений 
для війни, особливо хлопці, яким 
по двадцять з лишком, є такі, 
що взагалі не служили. Вони на-
дихають і тримають нас там, — 
підсумовує з болем співрозмов-
ник. — Ми усі жили в цивілізо-
ваному світі, але прийшов час, 
треба захищати країну. Усі будуть 

воювати, ми хворіємо, спини 
«сипляться», але тримаємося. 
Усі без винятку — патріотично 
налаштовані. Я гордий, що служу 
з такими людьми, які свідомо, 
націлено прийшли, знаючи, що 
мають робити, розуміючи, що 
наслідки бездіяльності були б 
значно гірші.

Кожен його день на фронті за-
кінчується казочкою для синочка 
по телефону. Каже, що хотів би 
зараз бути поруч, разом із дружи-
ною піклуватися про сина, пле-
кати надії на поповнення сім'ї. 
Однак він залишається вірний 
своїй головній меті — гідно, з 
перемогою завершити війну, щоб 
справа не була марною. А після 
повернення вчити дітей, якою 
ціною здобувається свобода, щоб 
вони цінували, розвивали, при-
множували і гордилися тим, що 
є українцями.

«Ми живемо на позиціях в бліндажах, у нас нари облаштовані 
матрацами, є спальники, кухню підвозять —  самі не готуємо»

Про втечі від обстрілів військовослужбовці згадують навіть 
жартома
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ВІД ЕКОБУДИНКІВ ДО СУЧАСНИХ 
КВАРТИР: ВИБІР ЖИТЛА В ТЕРНОПОЛІ
Нерухомість  Знайти ідеальне житло 
— завдання не просте, але ми готові 
його спростити. Чи шукаєте ви затишну 
квартиру зі зручним розташуванням 
або можливість придбати будинок у 
спокійному місці?

Житловий комплекс «Текстильна, 21»

У цій статті ви знайдете огляд 
найактуальніших пропозицій від 
забудовників у Тернополі, які до-
поможуть вам зробити правильний 

вибір. Дізнайтеся про нові буді-
вельні проєкти, умови придбання 
та переваги кожного об'єкта, щоб 
знайти ідеальне житло саме для вас.

Budmall Center — компанія з 
15-річним досвідом, що будує су-
часне екологічне житло повного 
циклу, від проєктних робіт та доз-
вільних документів, фундаменту, 
будівництва та внутрішніх оздо-
блювальних робіт. Компанія має 
власне виробництво модульних, 
каркасних і SIP-панельних будин-
ків, а також будинків за україн-
ською технологією і традиціями 
— з жита та глини. Контролюємо 
кожен етап виробництва та гаран-
туємо якість і комфорт європей-
ського рівня.Кожен будинок від 
Budmall Center є енергоефектив-
ним і дружнім до навколишнього 
середовища.
До створення проєкту Budmall 
спонукала війна та бажання відбу-
дувати країну. Підприємці об’єд-
налися в кластер деревообробни-
ків, що пропонує найкращі рішен-
ня для розв'язання питань житла 
для тимчасово переміщених осіб, 
ОТГ, розвитку бізнесу, туристич-
них локацій (готелів, кемпінгів, 
глемпінгів). Компанія пропонує 
готове, мобільне, комфортне, до-
ступне, енергоефективне, еколо-
гічно безпечне житло «під ключ» 
від українських виробників, без 
зайвої бюрократії та за короткий 

термін, з гарантією до 10 років.
Запрошуємо вас в офіс Budmall 
Center або на наші виставко-
ві майданчики у Києві, Львові, 
Тернополі, Мукачево та Чернів-
цях. Тут ви отримаєте професій-
ну консультацію і дізнаєтеся все 
про модульне житло. Ми маємо 50 
стандартних проєктів, які будуємо 
за 4-ма технологіями, але завжди 
можна розробити унікальний про-
єкт під ваші потреби. Наші фахівці 
також відвідають вашу ділянку для 
геологічних досліджень і геоде-
зичних робіт. Разом розробимо 
концепцію будинку, обговоримо 
всі деталі та матеріали, і укладе-
мо договір на будівництво. Ми 
також можемо надати послуги 
ландшафтного дизайну та дизай-
ну інтер'єру за вашим бажанням. 
Budmall Center - це команда, що 
впливає на розвиток ринку Укра-
їни та показує потенціал нашої 
держави.
м. Тернопіль, вул. Приміська, 29А
050 377 37 21
Сайт: www.budmall.center
Instagram: @budmall.center
Facebook: Budmall Center
TikTok: @budmall.center
YouTube: @budmallcenter2940
Telegram: @budmallcenter

Компанія Budmall Center

Житловий комплекс «Глибока 
долина» розташований в еколо-
гічному і мальовничому куточку 
Тернополя, в мікрорайоні Кутківці 
– недалеко від лісу, парку і озера.
Тут мешканці можуть насолоджу-
ватися природою та проводити 
час активно або спокійно залежно 
від власних уподобань. А з вікон 
відкривається панорама чудової 
природи, чим може похвалитися 
мало який житловий комплекс у 
місті. Тож це справжній подарунок 
людям, які цінують миті єднання з 
природою та ранкові прогулянки 
на свіжому повітрі.
Будинок утеплений та спрямова-

ний на сонячну сторону, забез-
печуючи мешканцям комфорт та 
затишок впродовж усього дня. Ло-
кація житлового комплексу ідеаль-
но підходить для сімейного життя, 
оскільки в безпосередній близь-
кості знаходяться школа, садок та 
зупинка громадського транспорту.
У новобудові продаються кварти-
ри зручного планування та з усіма 
необхідними зручностями. Стіни 
з цегли забезпечують міцність та 
надійність, планування квартир 
передбачає роздільні кімнати, що 
забезпечує комфорт та приватність 
для мешканців. А індивідуальне 
опалення гарантує комфорт у будь-

Житловий комплекс «ГЛИБОКА ДОЛИНА»

яку пору року.
У своїй роботі будівельна компанія 
«Архібуд» дотримується високих 
європейських стандартів. Однією з 
переваг компанії є цегляна техно-
логія будівництва, яка вважається 
здавна найекологічнішою, міцною, 
довговічною. Сучасний європей-
ський формат забезпечує комфорт 
та затишок.
Будівельна компанія пропонує: 1-кім. 
квартири, площею 36-45 м кв;
 2-кім. квартири, площею 60-67 
м кв.
Термін здачі в експлуатацію – 
3 квартал 2024 року.
Телефонуйте: 067 208 58 36

ЛІЦЕНЗІЇ ДЛЯ ЖК ЛУЧАКІВСЬКОГО-ТРОЛЕЙБУСНА. ЛІЦ. 33-Л №2013041000 ВІД 09.08.2017 Р. ДАБІ 
УКРАЇНИ. ДОГОВІР ОРЕНДИ Б/Н 2017-01-17, НАКАЗ 135 ВІД 23.05.2018 Р ІНВЕСТИЦІЙНИЙ ДОГОВІР 
40 ВІД 11 ВЕРЕСНЯ 2017 Р. ДОЗВІЛ НА БУДІВНИЦТВО № ІУ 113192460712 ДАБІ УКРАЇНИ, 2019 Р.

Будівельна компанія «Тернопіль 
Будконтроль» керується прин-
ципами прогресивного розвитку, 
високими екологічними та етич-
ними цінностями. Ми створює-
мо комфортне та універсальне 
житло, що відповідає основним 
потребам сучасного міського 
жителя. Кожен проєкт унікаль-
ний – фахівці враховують усі 
побажання замовника. У штаті 
компанії – власні висококваліфі-
ковані фахівці: проєктувальники, 
кошторисники, а також брига-
ди будівельників. А подвійний 
контроль (з боку виконроба та 
керівництва) на всіх етапах га-
рантує високу якість та дотри-
мання будівельних норм.
ЖК на вул. Лучаківського-Тро-
лейбусна
БУДИНОК ЗНАХОДИТЬСЯ НА 
СТАДІЇ ЗАВЕРШЕННЯ БУДІВ-
НИЦТВА.
На ваш вибір просторі 3-кімнатні 
квартири із зручним плануван-
ням та низкою переваг:
•будинок цегляний, 10 поверхів, 
перестінки цегляні;
•фасад з облицювальної цегли;
•утеплений мінватою, пінопо-
лістиролом;
•під індивідуальне опалення;
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•панорамні вікна, м/п 6-камерні;
•димовідвідна система;
•рекуператори повітря;
•підземний паркінг.
Скористайтесь можливістю на-
солоджуватися життям у новому, 
сучасному будинку вже найближ-
чим часом. Окрім цього, комп-
лекс має ряд переваг, серед яких 
засклені лоджії, розвинена інф-
раструктура та закрита територія 
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з дитячим майданчиком.
Також ви можете ознайомитися 
з відеопрезентацією та галереєю, 
вибрати квартиру та паркомісце 
за своїми вподобаннями, а також 
ознайомитися з характеристика-
ми ЖК на нашому сайті.
м. Тернопіль, вул. Київська, 7Д,
067 128 51 71, 098 188 78 88
Сайт: budcontrol.te.ua
Facebook: @budkontrol.ternopil

Житловий комплекс «Текстильна, 
21» розташований у Північному 
районі м. Тернополя (по напрям-
ку руху від Центру зайнятості до 
ТРЦ «Подоляни»).
Транспортне сполучення: тролей-
бус №3, маршрутне таксі №21, 35. 
ЖК буде складатися із двох бага-
токвартирних житлових будинків. 
Перший із будинків (8-поверхо-
вий) вже чекає на своїх мешкан-
ців, зі встановленими вікнами та 
готовим до експлуатації. Другий 
будинок (9-поверховий) знахо-
диться в процесі будівництва та 
обіцяє багато нових можливостей.
Будинки цегляні, вікна – мета-
лопластикові, опалення газове ін-
дивідуальне, зовнішнє утеплення, 
покрівля плоска з використанням 
сучасних матеріалів (мембрана).
У 8-поверховому будинку доступ-
ні для придбання однокімнатні 
квартири площею 40 та 45 кв. м, а 
також двокімнатні квартири кіль-
кох планувань площею від 59 до 
78 кв. м. У 9-поверховому будинку 
будуть наявні також трикімнатні 
квартири площею більше 80 кв. м.
Введення в експлуатацію даного 
житлового комплексу заплановане 
на IV квартал 2025 року.

Для комфорту майбутніх мешканців 
у будинках будуть встановлені: 
•високоякісні сучасні ліфти;
•дитячий майданчик для дітей 
різного віку;
•якісні енергозберігаючі вікна; 
•міцні, надійні вхідні двері.
За бажанням покупця, можуть 
бути проведені роботи зі встанов-
лення «теплої підлоги». Відповід-
но до вимог сучасних будівельних 
норм і стандартів, у будинку збу-
доване власне укриття для меш-
канців ЖК. 
А ще у нас чудова новина для вас 

— акційна пропозиція на квартири 
у ЖК «Текстильна, 21»! 
Вартість: 25 000 грн/кв. м. За 
умови повної оплати вартості 
квартири при укладенні договору 
вартість 1 кв. м буде становити 
23 000 грн. 
вул. Текстильна, 21, м. Тернопіль, 
46003. 
Відділ продажу ТОВ «Технотерн 
Буд»
вул. Білецька, 1а, офіс 307.
068 080 72 54, 0352 52 66 45.
Сайт: tekhnoternbud.weblium.site
Facebook: ТОВ «Технотерн Буд»

Будівельна компанія «Тернопіль Будконтроль» 533723

532833

532118

532608
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 АВТОСЛЮСАР, З/П 20 000-35 000 ГРН. (099) 108-88-77  

 Асистент стоматолога в «Dental home», студен-
там та інтернам прохання не турбувати. (068) 
504-63-48  

 БРИГАДА МАЛЯРІВ ДЛЯ РЕМОНТІВ СХОДОВИХ КЛІТОК В 
ЖИТЛОВИХ БУДИНКАХ (067) 208-36-40  

 ВАНТАЖНИК, 9-18 ГОД.. (067) 166-44-50  

 Вантажник-різноробочий, з/п потижнево. (097) 
832-59-22  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙ-
СТРА», ДРУЖБА,  Р-К «ЗАХІДНИЙ», ВУЛ. 15 КВІТНЯ, З/П 
ВИСОКА. (097) 981-97-97  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
област і ,   8-годинний роб. день. (068) 450-
67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по Укра-
їні, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО АВТОМОБІЛЯ, ПОСВ. КАТ. «С», «Е». 
(067) 352-38-90  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, 8-годинний робочий день (068) 450-
67-34  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічно-
го), робота на складі, з/п договірна. (068) 450-
67-34  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 340-46-
68, (067) 351-33-11  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез тиждень, досвід роботи (068) 450-67-34  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор авто-
крана, водій а/м КамАЗ-самоскид, водій автовиш-
ки, досвід, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕКСКАВАТОРНИК НА ЕКСКАВАТОР JCB, НА ПОСТІЙНУ 
РОБОТУ. (067) 352-38-90  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (068) 450-67-34  
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 Кухар на роздачу, буфетник, р-н «Епіцентру», з/п 
висока, (067) 350-74-08, (096) 466-92-96  

 КУХАР-ШАШЛИЧНИК У РЕСТОРАН «СТАРИЙ МЛИН», ГР. 
3/3, 9.30 - 23.30 ГОД., З/П 17 500 ГРН. (ЗА 15 РОБОЧИХ 
ДНІВ) (067) 351-51-44  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люль-
ки і з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-
46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 ОПЕРАТОР ЛИСТОЗГИНАЛЬНИХ ВЕРСТАТІВ, ДОВЕЗЕННЯ 
ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-
72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДОВЕЗЕН-
НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 
352-72-89  

 

ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 
ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-
24, (096)866-59-67  

 ПРАЦІВНИКИ (ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ОЗДОБЛЮВАЛЬ-
НІ РОБОТИ, ШПАТЛЮВАННЯ). (067) 354-86-81, (096) 
564-86-94  

 ПРАЦІВНИКИ З ВИГОТОВЛ. ЯЛИНКОВИХ ПРИКРАС, З/П 
15 000 ГРН,РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ, 
ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 20 000 ГРН. 52-80-29, (096) 
307-70-95  

 ПРАЦІВНИКИ З ВИГОТОВЛЕННЯ ПАМ’ЯТНИКІВ З ГРАНІ-
ТУ, ДОСВІД НЕ ОБОВ’ЯЗКОВО, З/П ВИСОКА., (096) 542-
45-82  

 ПРАЦІВНИКИ НА АВТОМИЙКУ, БУДЬ-ЯКОГО ВІКУ, ПОЗ-
МІННО, З/П ВИСОКА. (097) 394-22-08  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО, БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, 
ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСО-
КА. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИЦІ В ПЕКАРНЮ. (098) 970-86-16  

 ПРОДАВЕЦЬ В КІОСК, АВТОВОКЗАЛ, ТОРГІВ.ВИПІЧКОЮ, 
ХОТ-ДОГАМИ, ПАНІНІ, КАВОЮ, ТИЖД./ТИЖД., 8-20ГОД., 
З/П 10% ВІД ВИТОРГУ, (ДО 18 ГОД (097) 498-33-90, 
(096) 352-60-81  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. ЗЛУКИ, 
Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-
НЯ, ГР. 3/3, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 
676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. МАЗЕ-
ПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГРАФІК 3/3, 2/2 
АБО 7/7, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-
19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ ВИПІЧКИ «ФОРНЕТТІ», АВТОВОКЗАЛ, 
ВУЛ.ЖИВОВА, ТИЖД./ТИЖД., (050) 377-60-29, (097) 
892-74-14  

 РІЗНОРОБОЧИЙ, ЧЕСНІСТЬ, ПОРЯДНІСТЬ, З/П 12 000- 
15 000 ГРН. (098) 579-74-13  

 РІЗНОРОБОЧІ ДЛЯ ЗРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, 
ПОВНА ЗАЙНЯТІСТЬ, (097) 687-19-62  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце робо-
ти, постійна зайнятість, з/п від 15 000 грн. (098) 
252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, ДОВЕЗЕН-
НЯ НА РОБОТУ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-
72-89  

 СЛЮСАР-ЕЛЕКТРОМОНТЕР НА ПІДПРИЄМСТВО, З/П 12 
000 - 15 000 ГРН. (098) 265-08-81  

 Тракторист (097) 832-59-22  

 УКЛАДАЛЬНИК-ПАКУВАЛЬНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ 
РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИК ПОРОШКОВОЮ ФАРБОЮ, ДОВЕЗЕННЯ 
НА РОБОТУ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМОБІЛІВ, 
МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. (096) 888-
88-69  

 Формувальник, кранівник, електрик, з/п 16 000 
грн. (050) 060-04-00  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  
 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, заливання 
фундаментів під будинки шукає роботу, (067) 134-
07-31  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-
97-87  

 Чоловік, 45 р., шукає роботу, розгляну всі пропо-
зиції, з/п поденна (097) 951-35-88  

7.4 РІЗНЕ (ЛІЦ.)  
 ЛИТВА, ЗАВОДИ, ДЛЯ ЖІНОК, 20-50 Р., ДОСВІД РОБОТИ 
НА ЗАВОДАХ, ВІДПРАЦЮВАННЯ 1 МІС., ВІЛЬНЮС, 1100-
1400 ЄВРО. ЛІЦ. АВ№585193 (096) 285-24-21  

 ПОЛЬЩА, РОБОТА НА СКЛАДАХ ДЛЯ ЖІНОК  І СТУ-
ДЕНТОК, 18-60 Р.,МІНІМ. 80 ГОД., З/П 19-24 ЗЛ./
ГОД.,СТУД. 23,5-32 ЗЛ./ГОД. ЛІЦ.АВ№585193 (096) 
285-24-21  

 РУМУНІЯ: ЗАВОДИ, ДЛЯ ЖІНОК, 18-55 Р., З/П 479-607 
ЄВРО, ЛІЦ. АВ№585193 (096) 285-24-21  

 ЧЕХІЯ: ЗАВОДИ, МІНІМ. ВІДРОБІТОК 1 МІС., З/П 144-
160 КРОН, ДЛЯ ЖІНОК, СТУДЕНТОК, 18-55 Р., ЛІЦ. 
АВ№585193 (096) 285-24-21  

8. ОХОРОННІ СИСТЕМИ ТА 
СИГНАЛІЗАЦІЇ  

8.4 РІЗНЕ  

 ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ, ВІДЕОНАГЛЯД, МОНТАЖ 

ПОЖЕЖНОЇ ТА ОХОРОННОЇ СИГНАЛІЗАЦІЇ, ПЕРЕЗА-

РЯДКА ВОГНЕГАСНИКІВ, ТАКОЖ МОЖЛИВО З ПДВ. 

(067)815-85-38, (098)646-81-66  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 208-
00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.2 ПРОДАМ  
 Барабани електронні «Лель» (ритм-машина), в-во 
Прибалтики. (095) 177-22-71  

 ТВ, старий, музичний центр, інше, дешево. (067) 
179-08-40  

11.3 КУПЛЮ  
 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, кар-
триджі і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 
411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.2 ПРОДАМ  

 ТРУБА МЕТАЛЕВА ДЛЯ СВЕРДЛОВИН, РАДЯНСЬКА, D 

15 СМ, СТІНКА 5 ММ, ДОВЖ. 2Х4,5М = 9 М, НЕ ВИКО-

РИСТОВУВАЛАСЯ, ДОГОВІРНА. (096) 394-00-69  

17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ ТА КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, САМОВИ-

ВІЗ, ДОРОГО. ЛІЦ. АВ №580701, АВ №292722 (067) 

918-13-80  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХО-

ЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМО-

ВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.3 КУПЛЮ  

 ПШЕНИЦЯ, ЯЧМІНЬ, КУКУРУДЗА, СОЯ, СОНЯШНИК, РІ-
ПАК, ІНШІ С/Г ПРОДУКЦІЮ, ВІД 10 Т. (096) 725-14-83  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  

23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

 Ключі рожкові, великих розмірів, 4 шт., 41х46, 
57х60, 70, 85 мм, скриньки дерев.-картонні для 
сипучих речовин, 40х25х 21см (093) 823-27-93  

23.4 РІЗНЕ  

 Обміняю верстат стрічковий лобзиковий, новий, 
на токарний верстат  по металу (шкільний) (067) 
252-94-73  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, 
ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИ-
ГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.
ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 
БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. 
МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 
595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  

26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО ХЛА-

МУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 837-

57-55  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренажери, бі-
гові доріжки, велосипеди, електр. велосипеди,кріс-
ла, лежаки,вудки, дошки для пресу (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 КРЕДИТИ ГОТІВКОЮ НА БУДЬ ЯКІ ПОТРЕБИ, БЕЗ ПОРУЧИ-
ТЕЛІВ ТА ПЕРШИХ ВНЕСКІВ, (ОКСАНА). (067) 218-66-45  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.2 ПРОДАМ  

 Саджанці фруктових дерев в контейнерах, тро-
янд, троянд штамбових, гурт, роздріб, вул.Бро-
дівська, 60. www.slivkasad.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, 
ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ 
СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 20 
ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Трубогин мех., велосипед тренаж., кліматизатор, 
люлька дит., радіо «Балтика», холодил., мотоцикл 
«Ямаха», сейф, ТВ, в’язал.»Нева» (096) 957-02-52  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, 
ТОЩО, ВІД 3 300 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 
Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  
 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, 
БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТ-
ЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-
60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 Познайомлюся для подальшого життя з панян-
кою-жіночкою, плюс-мінус 60 р., чекаю, перетеле-
фоную з 9 до 18 год. (063) 821-69-13  

 Тернополянин, самотній, інтелігентний, в/о, позна-
йомиться з самотньою, інтелігентною жінкою, тер-
нополянкою, для створення сім’ї (068) 020-59-77  

 Чоловік, 39 р., познайомиться з дівчиною, жін-
кою, хорошою господинею, без шкідл. звичок, для 
спільного проживання. (096) 224-23-52  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, ДО 
50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУНКІВ, (098) 
847-08-28  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ УЧАСНИКА БОЙОВ.ДІЙ 
АБ№496904 ВИД.УПРАВЛІННЯМ ПЕРСОН. ШТАБУ В/Ч 
А4583 ВІД 02.07.2021Р. НА ІМ’Я НАДЕЛЬНЮК І.С. ВВА-
ЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ НА БУ-
ДИНОК №7 ПО ВУЛ. А.ДРЬОМІНА (РАНІШЕ ВУЛ.ГАГАРІНА), 
С.В.ГЛИБОЧОК НА ІМ’Я ОРДЕНАС Б.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№009954 НА ІМ’Я МОРОЗОВСЬКИЙ І.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНІ ДОДАТКИ ДО ДИПЛОМІВ БАКАЛАВРА ТА 
СПЕЦІАЛІСТА ЗА СПЕЦ. ПСИХОЛОГІЯ ВИД. ПДТУ ТЕ 
№35366223, ТЕ№37483345 НА ІМ’Я ЛОГВІН Л.О. ВВА-
ЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  
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11. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ. 
1.2 ПРОДАМ 

 ВАЗ-2107 -/син/- 3 двигун, газове обладнання, 
малий пробіг, хор. ст. (067) 713-19-42 

1.3 КУПЛЮ 
 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, ВИЇЗД 
ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 094-15-26 

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ 
3.3 КУПЛЮ 

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мототракт.,-
мотоблоки, навісне,причіпне, екскават.,роб. і не-
роб.ст (098) 696-99-63 

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання до них, 
гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, ДТ-150, для 
себе. (097) 002-95-44 

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.) 
 Вантажні перевезення тягачем з напівпричепом 
13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 10 т, само-
скидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25 

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25 

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ковші 
30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; міні-екс-
кават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00 

 Інформація про послуги екскаватором-навантажува-
чем JCB-3СХ, копання траншей, котлованів, планув. 
території, ковші 40,90, планувал. (067) 352-27-58 

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97 

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 
 вул.Лучаківського 2/10/ц 47,72 кв.м сира, на зд 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира (067) 
128-51-71 

 ВУЛ.ШЕПТИЦЬКОГО 4/-/Ц 55 КВ.М Н/Б 30 000 (067) 259-
31-31 

 Дружба 3/5/ц 18 кв.м гуртож. (096) 070-12-40 

 Дружба ц/б 45,55 кв.м сира, на здачі (067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 
 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Львівська 9/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 
 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 
 Будинок 12 км від Збаража газ, світло, можна під 
дачу, 0,25 га орної землі, вел. сад, госп. буд. 2 
льохинедорого (068)735-58-09 

 БУДИНОК ВУЛ.ЗА РУДКОЮ 72 КВ.ММОЖНА ПІД МАГА-
ЗИН, ТОРГОВО-ОФІСНІ ПРИМІЩ., Є ПЛАН НА НАДБУДО-
ВУ, 0,015 ГА, ТОРГ73 000 У.О. (096) 562-85-62 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 3 
кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодола, га-
раж, підв., 0,18 га,- (098) 481-34-36 

 БУДИНОК С.ЗУБРЕЦЬ, ЧОРТКІВСЬКИЙ Р-Н 120 КВ.МН/Б, 
ПІДВЕД. ГАЗ, КОЛОНКА, 0,2 ГА, ЗРУЧ.СПОЛУЧ., БІЛЯ 
ДОРОГИ, ЛІС, ТЕРМДОГОВІРНА (096) 654-48-77 

 Будинок с.Озерна старий глин. буд., газ, вода, 
світло, 0,55 га,- (097) 152-63-81 

 Будинок с.Покропивна 1-пов 57 кв.м2 кім., с/в, 
потребує ремонту, септик, 0,36 га, жила вул.5 300 
у.о. (067) 787-33-64 

 Ділянка дачна с.Лозова, кооп.»Сонячне» 0,06 га, 
доглянута, вода, кадастр. номер, ліс, торг4 200 
у.о. (098) 017-51-17 

 Ділянка дачна с.Лозова, ТОВ «Сонячне» 0,06 га, 
будка, вода, кадастр. номер, гарне місце- (096) 
384-76-98 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,12 гамет. буд., підвал, де-
рева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 166-97-08 

 Ділянка земельна Кременецький р-н, біля війс. ча-
стини 0,155 гапід забудову, рівна, кадастр. №, є 
сусіди, торг, обмін- (050) 283-97-91 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудову, 
торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25 

 КОТЕДЖ ВУЛ.ЗА РУДКОЮ 3-ПОВ 249,9 КВ.МСВТЛО, 
ВОДА, ГАЗ, НОВОЗБУДОВАНИЙ, БІЛА ЦЕГЛА «ПІД 
РОЗШ.», УТЕПЛЕНИЙ, ТОРГ110 000 У.О. (096)562-85-62, 
(050)672-15-41 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 
 1-КІМ. КВАРТИРУ, ПОБЛИЗУ ЗАЛІЗНИЧНОГО ВОКЗАЛУ, 
БЕЗ ПОСЕРЕДНИКІВ. (066) 277-11-09 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ВУЛ.САМЧУКА, Є/Р, І/О, МЕБЛІ, 270 
У.О. (067) 259-31-31 

 3-кім. квартиру, вул.Київська, меблі, бойлер, поб. 
тех., власник (067) 350-48-23 

 ВІЗЬМУ НА КВАРТИРУ В ОКРЕМУ КІМНАТУ ХЛОПЦІВ АБО 
ДІВЧАТ, НЕДОРОГО (096) 465-98-36 

 Візьму на підселення дівчину, хор. умови, ТВ, Wi-fi, 
хол., розклад. диван, зручне місце, помірна ціна, 
терміново (098) 797-55-15 

4.9 КУПЛЮ 
 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУДИНКУ В 
М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 
 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 
 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 1, 1 
пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо квартири, 
комерц, приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 ПРОДАЄТЬСЯ БУДИНОК, ВУЛ.ЗА РУДКОЮ, 234 КВ.М, ВЕ-
ЛИКИЙ ГАРАЖ, 4 КІМ., ВОДА, СВІТЛО 380 В, МОЖНА ПІД 
ЖИТЛОВИЙ, ДОГОВІРНА. (096)562-85-62, (050)672-15-41 

 Продається будинок, м.Тернопіль, 2-кім. кварти-
ра, вул.Захис. України, дача, с.Плоска, Козівс. р-н 
(096)957-02-52 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 140 
кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного щебе-
ню, нові, різні розміри, можлива доставка, розвантажен-
ня, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресований, плит-
ка тротуарна різної товщини, можлива доставка, розван-
таження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тротуарні, 
лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, розвантаження 
і монтаж бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 10Х30Х60, 

12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУ-

ВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ширина 75, 
100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гранітного відсіву 
40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міцність 
100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, ландш. ди-
зайну, дренажу, армування (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Двері вхідні «Рехау», пластмасові, «глухі», 2х2 м, 3 шт., 
нові, договірна. (097) 307-82-44  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах та 
насипом, з доставкою та самовивозом. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи електричні), ан-
типаркувальні кулі, напівсфери, стовпці садові 2-4м, пли-
ти огорожі, стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., огорожі, ще-
бінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, дороги, відсів на 
підсипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, шлак, ще-
бінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Камінь вапняковий, пісок, щебінь, вапно гашене, від ви-
робника, мож. доставка тягачем 24 т. (096) 026-12-65  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фракція 10-
20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, плити 
покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавунні, доставка, 
котлован, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комплекту-
ючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, виїзд.безкошт 
(096)132-84-04, (097) 844-77-30  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 2-12,6 м, 
висота 160мм (полегшені), 220мм (звичайні),320мм(під-
силені), доставка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, гори-
зонт, штахетник, метал. парапети, ворота та хвіртки, всі 
комплек.,помірні ціни (096)132-84-04, (097) 844-77-30  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні подуш-
ки, в наявності та під замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички віконні, 
прогони, фундаментні подушки, палі забивні, плити бал-
конні, плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, керам-
зит в мішках, цемент в мішках, відсів в мішках, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, глина, цемент, 
будь-яка кількість, самовивіз або доставка самоскидами 
та в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Скло для теплиць та вікон, прозоре, 1,6х1,3 м, товщ. 4 
мм, набір будівельний, місткість для води, 1,7 куб.м, для 
цементу,3,5куб.м (093) 823-27-93  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, на 
огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см х 7см 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, труби за-
лізобетонні, діаметром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла силікат-
на, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на піддонах та пош-
тучно, доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та Подільський, 
мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-яка к-сть, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоцементні, 
труби залізобетонні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ШЛАК, ПІСОК, КАМІНЬ, ЩЕБІНЬ РІЗНИЙ, ВІДСІВ, ГРУНТИ, ВИВІЗ 

СМІТТЯ, ДОСТАВКА БЕТОНУ., А/М ІВЕКО-МІКСЕР 5 КУБ.М, (098) 

467-56-01  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, базальтовий, 
різних фракцій, відсів, камінь бутовий, пісок, глина, до-
ставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  
 Акуратно та якісно утеплення фасадів пінопластом, мінва-
тою, нанесення декоративної штукатурки, «короїд», «ба-
раник», фарбування.. (097)580-12-64, (067)178-15-75  

 Акуратно, швидко, якісно, з великим досвідом виконую всі 
внутрішні будівельні роботи квартир. (096) 344-34-76  

 Акуратні майстри з євроремонту зроблять якісно ремонт 
квартир (095) 421-68-26  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, декор. 
покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., помірні ціни, 
знижка на матер. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРИГАДА ЗРОБИТЬ КОМПЛЕКСНИЙ ТА ЯКІСНИЙ РЕМОНТ 

КВАРТИР, БУДИНКІВ, ОФІСІВ, ПОМІРНІ ЦІНИ, ГОТІВКА, ФОП ПО 

ПЕРЕРАХУНКУ. (097) 869-13-72  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДОСТАВКА. (067) 351-46-56  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, СТЕЛІ, СТІНИ, 

КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙНИ, СВОЯ ЄВРООПАЛУБКА, ЛІЦ.

АВ№407455 ВІД 24.08.08Р (097) 332-47-19  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГАРАЖІ, ДАЧІ, ГО-

РИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. (096) 595-43-89  

 Виконую ремонти квартир, арки, відкоси, гіпсокартон, 
шпатлювання, шпалери, ламінат, плитка, фарбування 
(098) 745-29-33  

 ВИКОНУЄМО КОСМЕТИЧНІ РЕМОНТИ БУДЬ-ЯКОЇ СКЛАДНОСТІ, 

НАКЛЕЮВАННЯ ШПАЛЕР, (097) 916-49-32  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./КВ.М,.ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, ШПАТЛЮВАННЯ. 

(067) 351-46-56  

 ВСІ ВИДИ РЕМОНТНИХ РОБІТ, ШТУКАТУРКА, ШПАТЛЮВАННЯ, 

ПЛИТКА, ПОБІЛКА, ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ ТОЩО, ЯКІСНО. 

(096) 272-26-07  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКОЛІ, СХОДИ, ПО-

ДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ремонтно-о-
здоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, бетоноз-
мішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, 

ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДОБЛЕННЯ, КОРО-

ЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. 

(067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, ШТУКАТУРНІ 

РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення кутів, є 
транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламінат, ва-
гонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, якісно, є тран-
спорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІДСОБНИКИ, БЕТО-

НОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, риштуван-
ня, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІ-

АЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНОНАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУ-

ВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКАТУРКА, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. 

(067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКАТУРКА, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОП-

ЛАТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЯКІСНИЙ РЕМОНТ ВАШОГО ДОМУ, ОФІСУ, ОСЕЛІ, ФАСАДНІ РОБО-

ТИ, СТЯЖКИ, ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, НЕДОРОГО. (093) 064-06-76  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, КОШТО-

РИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, 

ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІСНА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУ-

НОК, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВКА МАТЕРІА-

ЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛУ, 

ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформація: акуратні майстри з євроремонту виконають робо-
ту «під ключ», можна подивитися на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУРУЄ БУДИНКИ «З 

НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, ПЕРЕГОРОДКИ, СТЯЖКИ, ДАХИ 

БУДЬ-ЯКОЇ СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 Інформація: глибинні насоси, монтаж та заміна труб, 
електрик. (096) 819-90-46  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ (ВІДЕОНАГЛЯД, 

ПОЖЕЖНА ТА ОХОРОННА СИГНАЛІЗАЦІЯ), ФАРБУВАННЯ МЕТАЛО-

КОНСТРУКЦІЙ, МОЖЛИВО З ПДВ. (067)815-85-38, (098)646-81-66  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, ПЛИТКА, ОБЛИ-

ЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, 

ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, ЗВАРЮВАННЯ 

МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, 

МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: копання траншей, ями, корчування пнів, муруван-
ня з цегли, бетонні роботи, обрізання дерев. (099) 284-95-04  

 Інформація: мурування перегородок в кімнатах тощо, з 
цегли, газоблоків, демонтаж старих стін. (099) 284-95-04  

 Інформація: покрівельні роботи даху, перекриття, монтаж. 
(097) 123-22-71  

 Інформація: промивання, ремонт котлів та газових коло-
нок, заміна старих труб, змішувачів, умивальників тощо. 
(099) 369-02-68  

 Інформація: ремонт нових, старих квартир, котеджів, 
дрібні ремонти, плитка, шпатлювання, фарбування, ламі-
нат тощо, договірна. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., машинне шліфув. 
стін та стель без пилу, плитка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

 Комод, в єдиному екземплярі, 1,6х0,8х0,4 м, з якісного 
кольорового ДСП, договірна. (067) 252-94-73  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 Ліжко 1-спальне, дерев’яне, з матрацом, ламелі. (067) 
340-62-91  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  
 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. ПРОСТОРУ, 

ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КО-

МОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м’яких меблів, заміна пружин, по-
ролону, комп’ютерних крісел. (097) 484-60-02  
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з чоловічим, жіночим та дитя-
чим одягом. Також були гори з 
постільної білизни, ковдр, поду-
шок, рушників. Можна знайти 
різні сумки, аксесуари та дитячі 
іграшки. Взуття, яке продають на 
вагу, було зношене та брудне. Там 
лежало спеціальне взуття для лиж 
та сноубордів. 

Біля каси є полиця зі взуттям та 
одягом у хорошому стані за фік-
сованими цінами. А от шторки у 
примірочних просвічуються, тож 
переодягатися не зовсім комфорт-
но. 

Економ Клас
Адреса: вул. Кн. Острозького, 

12.
Оновлення товару: четвер.
Максимальна ціна: 383 грн/кг.
Мінімальна ціна:  33 грн/кг.
У секонд-хенді є дві категорії 

речей – звичайні та люкс (на жов-
тих вішаках). Серед асортименту 
– одяг, взуття, сумки та рюкзаки, 
м’які іграшки, постільна білизна, 
ковдри тощо. У примірочних є 
шторки з цупкого матеріалу, який 
не просвічується. 

Секонд-хенд
Адреса: вул. Торговиця (навпро-

ти автовокзалу). 
День оновлення товару: середа.
Максимальна ціна: 384 грн/кг.
Мінімальна ціна: 43 грн/кг.
У секонд-хенді є два відділи – з 

одягом на вагу на першому по-
версі, та з одягом кращої якості з 
фіксованими цінами на другому. 

Крім звичних для усіх секонд-хен-
дів товарів, там також продавали 
DVD-диски, відеокасети, книги, 
ігри та шоломи. Вони не мають 
фіксованої вартості, а продаються 
на вагу. Шторки у примірочних 
закривають кабінку не повністю, 
тож видно ноги людини.  

Obnova Euroshop 
Адреса: Торговиця, 11.
Оновлення товару: четвер.
Максимальна ціна: 390 грн/кг.
Мінімальна ціна: 30 грн/кг.
У магазині є два відділи – із 

секонд-хендом та новим одягом. 
У відділі з користованими реча-
ми можна знайти різні аксесуари, 
ковдри, подушки, рушники. На 
одній із полиць лежала косметика. 
Її також продають на вагу. Також 
є дитячі іграшки та навіть запако-
вані медичні маски. У залі є кон-
трольні ваги, а також примірочні 
з шторками, які не просвічуються. 
Біля них є працівники магазину, 
які перевіряють, зі скількома ре-
чами ви заходите. 

Крім одягу та 
взуття, у секонд-
хендах продають 
побутову техніку, 
іграшки, косметику 
та навіть меблі

Ціни  Журналісти «RIA плюс» порівняли 
шість різних мереж секонд-хендів, які 
є у Тернополі. Як відрізняються ціни на 
користований одяг та що цікавого можна 
знайти на прилавках? Дивіться у нашому 
матеріалі

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Востаннє журналісти «RIA 
плюс» порівнювали ціни у міс-
цевих секонд-хендах восени 2022 
року. За цей час у деяких мережах 
ціни на одяг у перший день онов-
лення товару зросли приблизно 
на 35%.

Ми порівняли шість мереж се-
конд-хендів, а саме: ціни у різ-
ні дні після оновлення товару, 
асортимент, наявність товарів із 
фіксованими цінами, комфорт 
примірочних. Для зручності ми 
вказуємо адресу секонд-хенду та 
дату оновлення товару, оскільки 
у різних магазинах однієї мережі 
можуть бути різні дні оновлення 
товару. 

На інфографіці вказані ціни за 
кілограм одягу від дня оновлен-
ня товару. Ціни в день оновлення 
товару від 274 до 390 гривень. В 
останній день вартість від 19 до 
43 гривень за кілограм.  

Ексклюзив
Адреса: вул. Митрополита Шеп-

тицького, 9.
День оновлення товару: п'ятниця.
Максимальна ціна: 274 грн/кг.
Мінімальна ціна: 29 грн/кг.
У цьому секонд-хенді зала роз-

ділена на дві частини з одягом 
на вагу та фіксованими цінами. 
Продається чоловічий, жіночий 
та дитячий одяг, взуття. У відділі 
з фіксованими цінами також діє 
система знижок. Після завозу з 
кожним днем вартість знижується 
на певний відсоток – від 10 до 
60%. Наприклад, початкова ціна 
на жіночі блузки в середньому 
200-300 гривень. Ціни на взуття 
– від 200 гривень. Є примірочні 
з цупкими шторками.

MIX BRAND
Адреса: вул. Митрополита Шеп-

тицького, 4Б.
День оновлення товару: п'ятниця.
Максимальна ціна:  289 грн/кг.
Мінімальна ціна:  19 грн/кг.
У цьому магазині продають різ-

ний одяг та взуття на вагу. Взуття 
було в хорошому стані та чисте. 
Також є нові стокові речі. Напри-
клад, джинси можна придбати по 
200-400 гривень. Футболки в се-
редньому по 150-200 грн. Шторки 
примірочних не просвічуються. 
Можна купити різну побутову 
техніку та навіть меблі. Вони ма-
ють фіксовані ціни. Наприклад, на 
прилавку був аерогриль за 10000 
грн, шафа за 2100 грн, кондиці-
онер за 8500 грн, а також різні 
товари для дому, електроінстру-
менти тощо.

Євро секонд хенд
Адреса: вул. Митрополита Шеп-

тицького, 13.
День оновлення товару: п’ятниця.
Максимальна ціна: 365 грн/кг.
Мінімальна ціна:  37 грн/кг.
У секонд-хенді є кілька залів 
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ЩО І ЗА СКІЛЬКИ МОЖНА КУПИТИ 
У СЕКОНД-ХЕНДАХ МІСТА

СПОЖИВАЧ

Вартість одягу із секонд‑хенду від 19 до 390 гривень, залежно від магазину та дня 
після оновлення товару

Крім одягу, продають подушки, ковдри та постіль 

Асортимент повністю оновлюють раз на 
тиждень, кажуть продавці

У таких крамницях можна купити різну 
техніку та товари для дому

Скільки коштує одяг у різних мережах Тернополя
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Barwna postat

Olga Maksymiw

В неї було тяжке минуле.

Надія Бойко 

Бомжують, бідолахи

Свента Ярослава.

Всі такі  бідні, як церковні 
миші. І по всій  країні жінки 
всіх  керівників дууужжжеее 
багаті і розумні. Навіщо ві-
шати лапшу на вуха? А ще 
всі їхні родичі дуже заможні 
і багаті. Пі@дьож, і брешуть, 
як с@ки на місяць

Мирослав Пошпур

І дивна річ із року в рік і з 
дня в день Ідуть вихваляння 
про неймовірні "Зарплати???? 
Вдумайтеся -- зарплати?? Це 
ми платимо їм такі суми, самі 
ледве животіємо. Що ж вони 
таке роблять щоб так жити 
на наших сльозах бідах хво-
робах?

Може пора вже відміряти 
від зарплат людей. Два най-
нижчі оклади - і вистачить. 
Якщо людина може жити на 
один оклад, то чому ці над 
люди як вони себе вважа-
ють не можуть - на 2??? це 
ж вдвічі більше!!. Тоді б не 
було  б таких зарплат для нас. 
і вистачало б всім .

ЦП ж дуже просто - Ми 
їх вибираємо ми і повинні 
контролювати їх А не вони 
себе забезпечують, нам від-
ходи. Доки так будемо себе 
зневажати. Таких речей немає 
в світі.

І це при найдемократич-
нішій в світі Конституції. 
Єдине. Привести все у від-
повідність. А вони ж вже го-
товлять Конституцію під себе 
переписати Практично вже 
давно це зробили?

Галина Провозюк 

всі поліцейські якщо мужи-
ки мають Україну на фронті 
захищати, а штрафи можуть і 
жінки поліцейські виписувати

Степан Яловега 
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Наталія Присіч ця пані 
розказувала в подробицях ,то 
аж мороз по шкірі йшов.Від 
такого почутого не дуже себе 
добре почуваєш,а це  все тре-
ба було пережити .Хай буде 
вічна її пам'ять...Не судіть її...

Світлана Уманців

Цікава була людина! Боєць-
!Напевно

Мала Непросту Долю!Хай 
спочиває

З Богом!
Тетяна Пейко 

У дев'яностих роках двічі 
бачив Альбіну Михайлівну в 
газетному кіоску (біля мага-
зину "Мелодія"). Стосовно 
продажу газет пані вислов-
лювала думки часом діаме-
трально протилежні.

- За брехню ще й платити?
Іншого дня, а може й мі-

сяця (а то й року):
- По чім у Вас "Вільне 

життя"? Я неграмотна, але я 
куплю.

І купила того разу.
Петро Денисюк

Вона була дуже мудрою 
жінкою за фахом вчитель.
Знаючи її історію ,в неї на 
очах замучили доньку і на-
певно після всього пережи-
того поїхав дах....

Світлана Уманців 

Гарна була жіночка, хоч і 
мала відхилення якісь, але від 
неї все йшов позитив)))

Tania Karpa

На фронт їх для чого їх так 
багато в кабінетахсидять.Хай 
трохи повоюють то тоді по-
бачим чи будуть мати такі 
статки.

Ганна Павлусик

Непридатні і заброньова-
ні, а в окопи трактористи і 
заводчани

myvova83

Гарна була пані .Нікому зла 
не робила.Навіть говорили , 
як її зустріти , то буде везти 
цілий день .

Євгенія Покидко 

Це була хороша жінка,а-
ле в один період вона довго 
лікувала свою доньку і так 
сталося що її здоров’я також 
здало. Треба знати яке в неї 
було життя. Оцінку можна 
дати кожному з нас. Нехай всі 
люди будуть здорові і щасливі

Галина  
Бабій-Любінецька 

Пам'ятник це добре,а мо-
гилку бачили?Мені вона за-
пам'яталась не тільки вбран-
ням а ще й не цензурною 
мовою на рахунок не добрих 
політиків та деяких сусідів. 
Весела така собі бабуля була…

Дмитрий Посувайло

Свого часу(80ті роки),коли 
я працював на ТТСтанції, в 
центрі міста я обслуговував 
таксофони, літо майже кож-
ного дня ,вона попадала мені 
в поле зору своїм вбранням. 
Вроді би нічого особливого, 
але в пані була своя особли-
ва родзинка, яка кидалась в 
очі. При своїй роботі я багато 
бачив знатних тернополян(-
художники,артисти,спортс-
мени,педагоги) і кожний із 
них мав свій індувідум, свою 
харизму,що збоку мені було 
цікаво спостерігати...

Миша Давидович

Сама брехлива контора, 
брешуть як дихають, з такими 
держ-службами нам москаль 
не потрібен вони самі гено-
цид роблять.

Тетяна Цісар

Жила собі жіночка ,чи то 
пані ,як сама собі хотіла,за 
що ж її так величати?Поди-
віться ,який пам'ятник має  
Мерилін Монро в Америці.
Ніякого.Біля місця захоро-
нення  вдячні прихильники 
її таланту спромоглись по-
ставити гранітну лавочку.А 
тут вділа пані капелюшка ,то 
вже заробила на пам'ятник від 
громадськості? Трохи смішно 
від того.

Наталія Навроцька

Перебуваючи за кордоном, 
на чужині, черпала в цієї 
стильної пані віру і надію, 
впевненість, наснагу.

Царство небесне, шановна 
Пані тернополянко.

Lyubov Panchyshyn 

з нею потрібно було вміти 
говорити, а про владу і тд то 
для всіх наболіле просто не 
всі висловлюються

666

Так гостра,але нікому крив-
ди не чинила.Пам‘ять дійсно 
мала феноменальну!

Шкода що їй не надали на-
лежної уваги за життя!!!

Лілія Зарічна

Вона добра Бабуся була 
постояно говорила про по-
літику..отепер її зараз похо-
дити трохи покричатии на тих  
вуйків шо лазять забирають 
навійну молодих хлопців.....
Хай спочиває з Богом.

 Ірина Погорецька

Наталія Присіч я не за 
пам'ятник, просто розповіла 
історію за цю жінку.На мою 
думку, зараз є більш серйозні 
проблеми,а не встановляти 
пам'ятники.

Світлана Уманців 

Альбіна Михайлівна завжди стильно та яскраво одягалася і 
носила капелюшки

БАБУСЯ, ЯКУ ПАМ'ЯТАЮТЬ. ВІДЕО 
ПРО ТЕРНОПІЛЬСЬКУ ШАПОКЛЯК

Де живуть, на чому їздять і скільки 
заробляють Зюбаненко та його заступники

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 101 коментар. 
Публікуємо найцікавіші дописи, 
зберігаючи орфографію.

Навіщо власне авто як є 
державне і авто і пальне і 
тд. А ми повинні  оплачу-
вати все.

Марійка Макух 

За то вони чесні, їх руки 
нічого не крали їм дають самі 
бідні люди, бо інакше від них 
не відкупишся.

 Марія Гаврилюк

Piekna kobieta, indywidu-
alistka

Roman Valuon

так так, нічого не мають,  
і їдять певно одні сухарики

Олександр 

Вони не мають. Бідні на-
зиваються.Та подивіться на 
статки їхніх родичів і зразу 
все буде ясно.

Анна Кубай

Стаття зібрала 11 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Усі правоохоронці з керівництва Тернопільської поліції вчасно задекларували доходи і 
майно за 2022 рік

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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творчого процесу — за мольбер-
тами, з пензликами і фарбами, 
а ще на прогулянках та інших за-
няттях, з рідними, побратимами і 
волонтерами. На одному зі стендів 
розмістили світлини медперсона-
лу, який доглядає за захисниками.

На сайті педуніверситету розпо-
віли, що виставку у фоє відкрили 
14 березня. У дописі йдеться, що 
проведення у стінах вишу показу 
робіт, створених бійцями, стало 
традицією і це вже четверта така 
презентація. На захід завітав Ру-
стам Давлетов, який понад два 
роки працює з військовими.  

«Виставка націлена для молоді, 
щоб не боялися та не проходили 
осторонь захисників. Приємне 

слово, доброзичливий погляд і 
щира посмішка — це велика під-
тримка для них. Закликаю підтри-
мувати бійців ЗСУ, бо реабілітація 
довготривала, а жити потрібно за-
раз», — сказав він.

«Воїни світла» — це про жагу 
до життя, стійкість та силу укра-
їнських воїнів. Кожна картина 
наповнена емоціями, думками та 
почуттями, а кожна деталь таїть 
глибокий зміст пережитого ав-
торами. За малюнками ховається 
біль, розчарування та втрати. Арт-
терапія — це чудова можливість 
висловити всі почуття на полотні 
чи аркуші паперу», — пишуть від 
педуніверситету.

Виставка для 
молоді, щоб 
не боялися і не 
проходили  
осторонь  
захисників

Мистецтво  У педуніверситеті діє 
виставка картин, які захисники створили 
під час лікування і реабілітації у місцевих 
медзакладах. Пейзажі, тварини, квіти, літак 
«Мрія» і синьо-жовтий стяг над пшеничним 
полем – саме це зобразили військові

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

«Воїни світла» — виставку під 
такою назвою всі охочі можуть 
побачити у фоє головного кор-
пусу ТНПУ імені Володимира 
Гнатюка. Тут демонструються 
картини, написані військовос-
лужбовцями Збройних сил Укра-
їни, які проходять лікування та 
реабілітацію у тернопільських 
медичних закладах.

Як йдеться на інформаційній 
таблиці, артпроєкт організували 
за ініціативи волонтерки, мето-
дистки Рубіжанського Центру ту-
ризму і краєзнавства Олени Хмель-
ницької і художника з Тернополя 
Рустама Давлетова.  

На стендах переважають пей-
зажі — зокрема, тернопільські. 
Наприклад, на кількох ми помі-
тили Старий замок. Військові та-
кож намалювали ліси, море, гори, 
старовинні будівлі, кораблі, різні 
квіти, портрети тощо. Є й абстрак-
тні, чорно-білі малюнки, у яких 
кожен побачить щось своє.  

Дехто з авторів підписав кар-
тини власним ім’ям та прізви-
щем, а хтось залишив підпис, 
ініціали або бойовий позивний, 
як от «Оптиміст», «Соловій», 
«Бульдог», «Барон», «Пенсія», 
«Лука» та інші.

Під частиною творів мистецтва 
захисники вказали бригади, вій-
ськові частини й інші формування, 
у яких служать. Серед них 24-й 
штурмовий батальйон «Айдар», 
35-та бригада морської піхоти, 
46-та аеромобільна бригада, 56-та 
мотопіхотна бригада, 95-та десант-
но-штурмова бригада тощо.  

Крім картин, на виставці можна 
подивитися на фотографії самих 
військовослужбовців. Їх тут дуже 
багато, бійців знімкували під час 
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ЗА МАЛЮНКАМИ ПРИХОВАНИЙ БІЛЬ

Друга частина виставки – це світлини самих військових із лікарень 

Роботи військовослужбовців ЗСУ розвісили на п’яти 
стендах у фоє

Найчастіше бійці малювали пейзажі, таких картин 
на виставці найбільше 

Витвори захисників вражають кольорами й 
майстерністю
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БАБУСЯ ШАПОКЛЯК, ЯКУ ДОСІ 
ПАМ'ЯТАЮТЬ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У Тернопіль завітали актори, які 
зіграли головні ролі у фільмі за пові-
стю Кузьми Скрябіна «Я, «Побєда» 
і Берлін». Вони розповіли про те, 
як відбувалися зйомки та відповіли 
на питання тернополян, які при-
йшли на сеанс.

Прем’єра фільму стартувала у кі-
нотеатрах 14 березня. Події фільму 
відбуваються у 90-х. За сюжетом, 
за три дні до запланованого кон-
церту музикант-початківець Кузь-
ма вирушає зі своїм другом Бардом 
до Берліна на старій «Побєді». Ка-
жуть, там є колекціонер, готовий 
обміняти жовту бестію на шести-
сотий «Мерс». Кузьма обіцяє своїй 
дівчині Барбарі повернутися додому 
на новій тачці, а хлопцям із гурту — 
встигнути на виступ. Проте все йде 
не за планом.

Тернопіль відвідали актори фільму за повістю Кузьми
На показ фільму у Тернополі, 

17 березня завітали актори Іван 
Бліндар та Марія Стопник. Перед 
показом вони поспілкувалися з тер-
нополянами, розповіли про зйомки 
та відповіли на питання тих, хто 
прийшли на показ.

Вони кажуть — під час зйомок 
кожен вклав у фільм частинку своєї 
душі, щоб вшанувати пам’ять Кузь-
ми Скрябіна. Іван Бліндар зіграв 
відомого співака. Він розповів — 
довелося багато попрацювати, щоб 
вжитися в роль.  

— Наша команда вклала багато 
зусиль, щоб відтворити ту атмос-
феру 90-х і передати її на екрані. 
Я народився 1992 року і в цю епоху 
був дитиною. Але про ці роки ба-
гато знаю. Мені вдалося відчути ту 
епоху під час підготовки та зйомки 
фільму. Я сподіваюсь, що глядачі 
також зможуть відчути ту епоху під 
час перегляду.

Акторка Марія Стопник зіграла 
роль Барбари — дівчини Кузьми. 
Вона каже, що на зйомку фільму 
знадобилося трохи більше двох 
місяців. Але незважаючи на стис-
лі терміни, команда вклала багато 
зусиль, щоб фільм був якісний та 
сподобався глядачам.

Костюмери попрацювали над 
одягом Кузьми. Деякі речі відтво-
рювали з фото та спогадів близь-
ких співака. Також у фільмі зву-
чать кавери відомих українських 
співаків на пісні Кузьми Скрябіна. 
Зокрема, кавери виконував Мона-
тик, гурт «Без обмежень», Тіна 
Кароль, Дзідзьо, ТНМК та багато 
інших.

Перед показом всі квитки 
на фільм розкупили. Багато людей 
приходили до каси в надії придба-
ти квиток, але всі місця вже були 
заброньовані на кілька сеансів на-
перед.

— Дуже хотіла побачити акторів 
та подивитися фільм. Але, на жаль, 
усі квитки розкупили. Обов’язко-
во піду на наступні сеанси, — каже 
тернополянка Ольга.

Частину коштів, виручених з 
продажу квитків на фільм, спря-
мують у благодійний фонд ім. 
Кузьми Скрябіна, який допомагає 
військовим.
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79 років.
Попрощатися з нею прийшли 

багато людей — родичі, знайомі, 
близькі, сусіди та звичайні люди, 
які часто бачили пані Альбіну. 
Її поховали на Микулинецькому 
кладовищі.
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що коли їдальню відкри-
вали о 12.00, пані Альбіна 
вже була в черзі. Спочатку 
сідала за столик й обідала, 
а потім підходила і розра-
ховувалась. Якщо отримала 
решту на п’ять чи де-
сять копійок більше, 
то завжди поверта-
ла. Казала: «Пані, 
ви дали зайве…» 
Працівники їдаль-
ні називали її Коко 
Шанель через любов 
стильно одягатися. 
Окрім того, за слова-
ми працівниць їдальні, 
бабуся мала дуже хоро-

шу пам`ять. Вона завжди 
вітала працівників їдаль-
ні зі святами, промовляла 
довгі віншування, гарно 
співала.  

Померла 
на сходах 
драмтеатру 

Увечері, 9 березня 
2016 року, бабці стало зле. 
Перехожі помітили її на сходах 
драмтеатру та викликали швидку. 
Кілька людей намагалися приве-
сти її до тями, хтось побіг до ап-
теки за нашатирним спиртом, 
однак марно. У неї зупинилося 
серце. Медики лише констату-
вали смерть. Альбіні Собків було 

Минуло вісім  
років, як померла 
бабця Шапокляк, 
яку знали та  
бачили багато 
тернополян

Минуле   Цю пані знали багато 
тернополян. Вона часто гуляла у центрі 
міста та привертала увагу своїм яскравим 
вбранням. Давайте згадаємо знану 
тернополянку, яку дехто називав бабусею 
Шапокляк

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Багато тернополян знали та 
часто бачили бабцю в яскраво-
му одязі та капелюшках у центрі 
міста. Дехто називав її «Шапо-
кляк» через схожість із мультпер-
сонажем.

Насправді жінку звали Аль-
біна Михайлівна Собків. Вона 
народилась 1 березня 1937 року. 
Проживала у Тернополі у одно-
му з будинків на вулиці Київ-
ській. Тернополяни запам’ятали 
її за енергійність. Пані Альбіна 
була балакуча та любила бути 
в центрі уваги.

Майже ніколи 
не сиділа вдома 

Старенька часто приходила 
до управління ЖКГ, міськради 
і ПП «Благоустрій», який обслу-
говував її будинок. Працівники 
підприємства згадували, що пані 
Альбіна заходила до них щонай-
менше двічі на тиждень. Часто — 
просто поговорити чи розповісти 
про проблеми.  

Одного разу вона принес-
ла працівницям підприємства 
пляшку вина «для настрою».

Сусіди розповідали, що пані 
Альбіна знала імена майже всіх, 
із ким спілкувалась.

— Бувало, вона вийде з дому 
вдосвіта і повертається, коли вже 
темно, — пригадують сусіди пані 
Альбіни з вул. Київської, де вона 
жила. — Не працювала ніде, про-
сто їхала в місто і там ходила.  

У Тернополі її часто можна 
було зустріти у центральній ча-
стині міста, на ринку, залізнич-
ному вокзалі. Майже кожного 
дня пані Альбіна обідала у їдальні 
ОДА. Працівниці пригадували, 

Поставити 
пам’ятник у центрі 

На сайті міської ради у 2016 
році оприлюднили електронну 
петицію щодо встановлення 
пам’ятника в центрі Тернополя 
Альбіні Собків.

«Пам'ятник неодмінно пови-
нен бути в повний зріст, — писав 
автор петиції Semu T A. — Цей 
пам'ятник гарантовано стане р 

одзинкою Тернополя, місцем для 
приваблення туристів і традицій-
ним місцем для фотозйомки».  

У соцмережах тернополяни 
підтримували таку ідею. Дехто 
пропонував доповнити «Випад-
кову зустріч» на бульварі Шев-
ченка, посадивши скульптуру 
бабці.

Петиція зібрала достатню кіль-
кість голосів, однак цю ідею так 
і не реалізували.

Бабця любила яскравий одяг та капелюшки. Майже щодня 
вона гуляла у місті 

Виконавець ролі Кузьми Скрябіна розповів про підготовку 
до фільму. Акторка Марія Стопник народилась у Тернополі
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КОНЦЕРТИ

LIAPIN CIRCUS
Парк ім. Т.Г. Шевченка, 
22 березня, 18.00, 23 
березня, 12.00, 15.00, 
24 березня, 12.00, 15.00
Циркова вистава поль-
сько-українського цирку 
на підтримку ЗСУ.
Квитки: 170—500 грн

Настя Каменських  
«Я — Україна»
ПК «Березіль», 22 бе-
резня, 19.00
«Я — Україна» – це 
концерт, покликаний 
об’єднати серця кож-
ного українця та всіх, 
хто підтримує Україну. 
Квитки: 350–890 грн

Благодійний концерт 
за участю гуртів 
«Дивний простір» та 
Spalah
Nа пошті, 22 березня, 
18.00 
Благодійний аукціон, 
та збір на реабілітацію  
Валерія Колесника.
Квитки: 250—300 грн

Святослав Вакарчук, 
благодійний вечір-
концерт
ПК «Березіль», 23 бе-
резня, 19.00
Почути улюблені пісні у 
затишному, акустично-
му форматі і допомогти 
нашим захисникам. 
Квитки: 450–2450 грн

Шоу «Стендап + 
Накидони»
«Nа пошті», 23 березня, 
18.00
Це стендап, в якому 
знайомляться з гля-
дачами, обговорюють 
новини і роблять свої 
заготовки смішнішими! 
Квитки: 250–350 грн

Від Бога наша пісня, 
наша мова…
ПК «Березіль», 24 бе-
резня, 18.00
Концерт пам’яті Ігоря 
Білозіра у виконанні 
«Ватри» 80-х, «Піккар-
дійської Терції», поета 
Богдана Стельмаха.
Квитки: 260–550 грн

Шубертіада
Філармонія, 26 березня, 
18.30
«Шубертіада» — це 
захід, присвячений 
музиці Франца Шубер-
та, поєднання пісень 
та камерної музики 
композитора. 
Квитки: 100—200 грн

Львівський 
фортепіанний секстет
Філармонія, 28 березня, 
18.30
У програмі: Василь Бар-
вінський — «Варіації 
до-мінор» для фортепі-
анного секстету; Юліуш 
Зарембський. 
Квитки: 100–200 грн

Степан Гіга. Біля 
озера у літню ніч
The River Premium Club, 
29 березня, 
19.00
Степан Гіга – зірка 
української сцени, чиї 
пісні люблять представ-
ники кількох поколінь. 
Квитки: 1300—1800

Тимошенко і Вахнич: 
Великий стендап у 
Тернополі
Філармонія, 30 березня, 
19.00
Для вас виступати-
муть двоє дуже різних 
коміків, але з власним 
унікальним гумором. 
Квитки: 450—690 грн

 
 
 

кінотеатр 

 «Злата»

20 березня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Панда Кунг-Фу 4
11.30, 14.00, 16.00

Дюна: Частина друга
20.00

Я, «Побєда» і «Берлін» 
18.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Дюна: Частина друга
10.20, 11.30, 13.30, 14.40, 
16.45, 17.50, 19.15, 20.00

Панда Кунг-Фу-4
3Д — 10.00, 12.00, 14.00

Панда Кунг-Фу-4
11.00, 13.00, 15.00, 17.10

Я, «Побєда» і «Берлін»
10.45, 12.50, 14.55, 16.00, 
17.00, 18.10, 19.05, 21.05

Уявний друг
21.00

Мисливці на привидів: 
Крижана імперія
20.30

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого замку
23 березня, 12.00

Велич Тернопільської Катедри
24 березня, 16.15
 
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Театр братика Кролика 
3+ — 20 березня, 17.00, 
24 березня — 11.00, 13.30
Квитки: 80 грн

Пачемасл
3+ — 27 березня, 17.00,  
31 березня, 11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

ВИСТАВИ

Як наші діди парубкували
20 березня

Занадто одружений 
таксист
21 березня

Мадемуазель, негайно 
одягніться
23 березня

Голгофа
24 березня

Звідки беруться діти
27, 28, 30, 31 березня 
Початок вистав 18.00
Квитки: 100—200 грн

Рукавичка
24 березня, 13.00

Троє поросят
31 березня, 13.00
Квитки: 100 грн

Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever. 
На підтримку ЗСУ
Драмтеатр, 22 березня, 
18.00
Унікальна моновистава у 
жанрі стендап — захоплюю-
чий монолог, в якому обігра-
на вся абсурдність конфлік-
тів у стосунках.
Квитки: 190—350 грн

ПОДІЇ

Дні кіно від ТРО
ЗУНУ, Львівська, 11, 
20-21 березня
«Дні кіно від ТРО» 
— це всеукраїнський 
тур команди «ТРО 
Медіа» із презен-
тацією докумен-
тальних фільмів 
та історій, а також 
фотовиставки, що 
створені військовос-
лужбовцями служби 
зв’язків з громадсь-
кістю Командування 
Сил територіальної 
оборони ЗСУ.
Вхід вільний

МАЙСТЕР-КЛАСИ

Історія давнього 
стібка
Краєзнавчий музей  
21 березня

ВИСТАВКИ

Багатовимірна 
експозиція NUDE 
Nа пошті
41 автор з 20 міст 
демонструватимуть 
власне творче бачен-
ня Людини.Виставка 
триватиме до кінця 
березня. 
Вхід вільний.

До 24 березня у 
Тернопільському об-
ласному художньому 
музеї діятиме персо-
нальна виставка жи-
вопису франківської 
художниці Марти 
Пітчук «Мотанка». 
В її експозиції – 23 
полотна. На кожно-
му – лялька-мотанка, 
одягнена в строї різ-
них регіонів України.

Краєзнавчий музей

Воїни світла
Школа №19, до 16 
березня. Виставка 
картин, створених 
захисниками України
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ЩО ТРЕБА ЗНАТИ ПРО ВЕЛИКИЙ ПІСТ

Що символізує піст? Приклад для 
посту ми беремо від Ісуса Хри-
ста — він 40 днів нічого не їв, 
аби підготувати себе до служіння 
Богу. Так само і ми, по прикладу 
цьому біблійному, маємо підго-
туватись до свята Воскресіння 
Христового. Але піст — це не 
дієта, а очищення душі і тіла, 
щоб зближатися з Господом.  

Згідно з сучасними правилами 
церкви, обмежень для того, аби 
прийти на Літургію, сповідатись 
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цем і одне з одним. Необхідно 
дотримуватись певних правил: 
не грішити словами, діями, не 
зневажати ближнього, не почи-
нати сварки, не тримати образ, 
а пробачити кривдників, не пе-
реїдати, не вживати алкоголю, 
не влаштовувати гучних розваг, 
радить священник.

Церква не змушує 
постити

Від посту звільняються літні 
люди, вагітні, люди, які хворіють, 
зокрема й на цукровий діабет, он-
кологію, діти до 7 років та за по-
треби — навіть до 14. У військових 
на фронті є попущення: їм треба 
їсти і те, що мають. Хіба би хто 
мав можливість чи індивідуальне 
бажання дотримуватись посту.

— Церква не вимагає, не зму-
шує постити, а рекомендує, — 
пояснює о. Олексій. — Хто не 
готовий, буде, приміром, цілий 
піст не їсти і думати, коли це все 
закінчиться — краще утриматись, 
але жити життя без нарікання. 

Важливо   Чи можна не постити 
військовим і кому дозволено не 
дотримуватись посту взагалі? Чи можна йти 
до сповіді і причастя жінкам у штанях чи під 
час критичних днів? Хто для нас має бути 
прикладом у дотриманні Великого посту — 
пояснив отець Олексій Філюк

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067‑747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

За юліанським і новоюліан-
ським календарями цього року 
Великий піст розпочався 18 бе-
резня. Це час духовної підготов-
ки вірян до свята Воскресіння 
Христового. Його обов'язкови-
ми елементами є піст, молитва і 
милостиня.

— Піст це не дієта, а очищення 
душі і тіла, щоб зближуватись з 
Господом. Добрими і люблячими 
потрібно бути не лише в піст, а 
завжди. Робити діла милосердя 
треба не лише в піст, а завжди. 
Не їсти один одного треба не лише 
в піст, а завжди, — «20 хвилин» 
поспілкувалися з відомим священ-
ником-блогером о. Олексієм Фі-
люком.  Він також наголосив, що 
у військових, які боронять нас із 
вами на фронті, під час Великого 
посту є попущення — і їм треба 
їсти, коли є можливість і те, що є.

Основні правила посту: не їсти 
одне одного. Протягом посту 
ми маємо зблизитися з Твор-

Основні правила посту: не їсти один одного. Протягом посту ми маємо зблизитися з 
Творцем і з ближніми, каже знаний на Тернопільщині священник Олексій Філюк

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

У час Великого посту варто дода-
ти до щоденного молитовника спе-
ціальну молитву на піст, зазначає 
священник Олексій Філюк.

Як у тилу духовно допомогти вій-
ськовим, які боронять нас із вами 
зі зброєю в руках від нападників, 
та наближати разом із ними нашу 
Перемогу, — «20 хвилин» записали 
поради відомого священника-бло-
гера отця Олексія Філюка.

Молитва на піст 
Надіє всіх кінців землі і тих, хто 

в морі далеко, Боже, що законом і 
пророками, і євангелістами передрік 
ці святі дні посту, сподоби всіх пе-
рейти час посту в чистоті, зберегти 
віру непорушною і дотримуватися 
заповідей Твоїх в усі дні життя на-
шого. Ангелу миру заповідай, щоб 
він охороняв наші входи і виходи 
на всяке добре діло, вислуховуючи і 
догоджаючи для істинного причастя 
пречистих Твоїх Тайн. Прийми ж, 
Владико, колінопре клоніння і піст 
рабів Твоїх, подаючи благословення 
духовне їм і всім нам, — у Христі 
Ісусі, Господі нашім, що з Ним бла-

Які молитви читати під час посту і за нашу Перемогу

і причащатись, коли у жінки кри-
тичні дні — немає. Про це також 
не обов’язково згадувати під час 
сповіді. Бути в штанях, одягати 
хустку чи ні, коротку спідницю — 
теж не під забороною. Головне не 
бути спокусою для інших. Проте, 
якщо в певному регіоні заведено 
покривати жінкам голову — варто, 
за бажанням, дотримуватись цих 
правил.

— Бог не дивиться на одежу – а 
дивиться на серце, підсумував о. 

Олексій. — Головне, щоб це було 
щиро.

Є особливі молитви, прийняті 
церквою, які треба читати під час 
посту або щоб помолитись за воїнів. 
Щонеділі у храмах служать молеб-
ни. У час Великого посту щодня 
відбуватимуться відправи за наших 
захисників. Варто брати собі за пра-
вило і молитись і за нашу перемогу. 
Пам’ятати слова з книги пророка 
Йона: «Люди взяли покаяння, і Го-
сподь врятував їхнє місто…»

гословен єси, з Пресвятим і Благим, 
і Животворчим Твоїм Духом нині 
і повсякчас, і на віки віків. Амінь.

Молитва за перемогу України над 
агресором 

Всесильний Господи, почуй 
молитви дітей Твоїх, споглянь 
в час важких випробувань на дер-
жаву нашу — Україну. Благо-
слови та зміцни воїнів наших, 
владу, уряд та весь народ наш, які 
протистоять підступному росій-
ському агресору на землі, на морі 
та в повітрі. Правдолюбивий Го-
споди, не дай ворогам знищити 
державу, народ та святині наші. 
Благаємо Тебе, даруй нам з іме-
нем Твоїм перемогу і справедли-
вий мир наблизь. Пошли грізно-
го очільника небесного воїнства 
Твого — архістратига Михаїла, 
на допомогу мужнім захисникам 
нашим, щоб диявольські заду-
ми агресора зруйнували вони та 
вберегли нашу Батьківщину-У-
країну. Твоє бо є, щоб милувати 
і спасати нас, Боже наш, і Тобі 
славу возсилаємо, Отцю, і Сину, 
і Святому Духу, нині і повсякчас 
і на віки віків. Амінь 

Молитва, коли Батьківщина 
в небезпеці 

Господи Боже наш, Ти вислухав 
Мойсея, коли він до Тебе підносив 
руки, і народ ізраїльський зміцнив 
на амаликитян, озброїв Ісуса На-
вина на битву та повелів сонцю 
спинитися. Ти й нині, Владико, 
почуй нас, що молимося до Тебе. 
Зміцни силою Твоєю наш побож-
ний український народ, благослови 
його справи, примнож славу його 
перемогою над ворогом, зміцни все-
могутньою Твоєю правицею нашу 
державу, збережи військо, пошли 
ангела Твого на зміцнення захисни-
ків народу нашого, подай нам усе, 
що просимо для спасіння; прими-
ри ворожнечу і справедливий мир 
утверди. Піднеси, Господи, невиди-
му правицю Твою, яка завжди рабів 
Твоїх в усьому охороняє. Тим же, 
кому судив Ти покласти душу свою 
на війні за віру православну, по-
божний народ наш і державу, про-
сти їхні провини і в день праведної 
Твоєї відплати подай вінці нетління. 
Бо Твоя є влада, Царство і сила, 
від Тебе допомогу всі приймаємо, 
на Тебе надію покладаємо і Тобі 

славу возсилаємо, Отцю, і Сину, і 
Святому Духові, нині, і повсякчас, 
і на віки віків. Амінь.

Молитва про визволення від наше-
стя агресора 

Господи Боже сил, Боже спасіння 
нашого, Ти Єдиний твориш чуде-
са. Поглянь в милості та милосерді 
на смирення рабів Твоїх і людино-
любно вислухай і помилуй нас: бо 
вороги наші зібралися на нас, щоб 
погубити нас і знищити державу 
нашу та святині наші. Допоможи 
нам Боже, Спасителю наш, і виз-
воли нас, заради слави імені Твого, 
і нехай на нас справдяться слова, 
сказані Мойсеєм: будьте сміливи-
ми, стійте і побачите спасіння від 
Господа, бо Господь бореться за нас. 
Так, Господи Боже, Спасителю наш, 
не пом’яни беззаконь і неправд лю-
дей Твоїх і не відвертайся від нас 
гнівом Своїм, але в милості та ми-
лосерді відвідай смиренних рабів 
Твоїх, що до Тебе припадають: стань 
на допомогу нам і подай воїнству 
нашому з Ім’ям Твоїм перемогти. 
Погуби наміри і неправедні насмі-
лення тих, хто йде на нас війною. 
Молимось до Тебе, Владико миру і 

спокою нашого, щоб як щезає дим, 
так нехай щезнуть вороги наші, і як 
прах розсипається від лиця вітру, 
так нехай розвіються їхні злі думки 
знищити державу нашу Українську. 
Господи, втихомир тих, хто проти-
виться заповідям та постановам 
Твоїм. Поверни їм пам’ять Твоєї 
заповіді: Блаженні миротворці, бо 
вони синами Божими назвуться. 
А для тих, хто противиться цій 
Твоїй заповіді, пошли гнів, скор-
боту і ангелів лютих, які вселять 
в них страх і пам’ять про те, що і 
вони себе християнами називають. 
Нехай же Господи буде воля Твоя 
над нами і, якщо Твоє Провидіння 
буде таким, щоб покласти воїнам 
нашим у битві за Віру і Україну душі 
свої, то і їм прости гріхи їхні, і в день 
праведного Твого Суду подай вінці 
нетління. Але віримо і молимось 
Тобі Великодаровитий Господи, що 
ти захистиш, втихомириш і напоу-
миш та до спокою приведеш всіх. Бо 
Ти єси захист і перемога, і спасіння 
для тих, хто надіється на Тебе, і Тобі 
славу возсилаємо, Отцю, і Сину, і 
Святому Духу, нині і повсякчас, і 
на віки віків. Амінь!



СЕРЕДА,

20 БЕРЕЗНЯ

2°С     3°С 1°С     5°С

ЧЕТВЕР, 
21 БЕРЕЗНЯ

1°С     9°С 2°С     6°С

П’ЯТНИЦЯ, 
22 БЕРЕЗНЯ

6°С     9°С 4°С     9°С

СУБОТА, 
23 БЕРЕЗНЯ

6°С     8°С 4°С     12°С

НЕДІЛЯ, 
24 БЕРЕЗНЯ

6°С     12°С 8°С     13°С

ПОНЕДІЛОК, 
25 БЕРЕЗНЯ

4°С     11°С 7°С     11°С

ВІВТОРОК, 
26 БЕРЕЗНЯ

3°С     8°С 1°С     4°С

Весна переможе!

Тернопіль засніжило, тому ми намалювали перемогу весни над зимою

24
RIA плюс,  

20 березня 2024
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

Цього тижня 
іменини святкують

20 березня: 
Іван, Клавдія, Марія, 
Василь, Віктор, 
Віссаріон, Герман, 
Максим, Мирон, 
Микита, Олександра, 

Параска, Світлана, 
Севастьян, Сергій, 
Уляна.

21 березня: 
Володимир, Кирило, 
Серафим, Хома, Яків.

22 березня: 
Василь, Василиса, Дар'я, 
Ісаакій, Таїсія.

23 березня: 
Олексій, Анастасія, 
Варвара, Василь, Ілля, 
Георгій, Макар, Лідія, 
Пелагея, Сергій.

24 березня: 
Володимир, Захар, 
Мартін, Стефан, Петро, 
Яків.

25 березня: 
Сава, Тихін.

26 березня: 
Авраам, Алла, Ганна, 
Василь, Гаврило, 
Лариса, Параска, 
Степан.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Гоголя за 8 років

ПОМЕНШАЛО РЕКЛАМИ

БУЛО:
На стінах будинків було багато різних 
вивісок

СТАЛО:
На цій будівлі зараз поменшало 
реклами

НЕНАУКОВА РЕСТОРАЦІЯ

БУЛО:
На вулиці працювало кафе 
Ненаукова ресторація «Кафедра»

ВІДРЕМОНТУВАЛИ ПОЛІКЛІНІКУ

БУЛО:
Фасад дитячої поліклініки був сірий 
та обшарпаний

СТАЛО:
Фасад відреставрували та 
замінили вікна

СТАЛО:
Тепер тут новий заклад із 
доставкою піци

АНЕКДОТИ

Жіноче щастя — це коли всі 
вдома та всі сплять.

***
Хочу стати сплячою красунею. 
Якщо принца не дочекаюся, то 
хоч висплюсь.

***
Для жінок, які люблять вухами, 
сережки з діамантами є потуж-
ним підсилювачем сигналів 
кохання.

***
Симпатичні дівчата, які не здога-
дуються про свою привабливість, 
виглядають краще, ніж красиві 
дівчата, які кричать про це.
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